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Editorial 3

Milé obyvatelky a milí obyvatelé,

Vzhledem k nastalému období změn ve vedení obce, rozhodli jsme se učinit 
i nějaké změny ve zpravodaji. Na první pohled je patrné, že jsme změnili 
vizáž. Druhou velkou změnou je uspořádání obsahu, který se pokusíme 
strukturovat tak, aby se neslučovala témata, která k sobě příliš nepatří. 
Všechny tyto kroky mají vést k větší přehlednosti. Doufáme, že budete 
spokojeni, a že se nám to podařilo.

Obvykle zde stručně informujeme, co uvnitř zimního čísla najdete. Myslíme 
si ale, že na to přijdete záhy sami, a proto bychom tu nyní rádi vysekli re-
dakční poklonu odcházejícímu starostovi Oldřichu Koblížkovi za to, jak zvlá-
dl dlouholeté manželství se správou obce. Snad se mu v důchodu nebude 
moc stýskat. Zároveň přejeme novému starostovi Ing. Pavlu Osinkovi, aby 
byl Oldovi důstojným nástupcem. A vám, milí obyvatelé, abyste s novým 
vedením byli spokojeni, a aby pro vás i nadále byly obce  Vraclav a Sedlec 
vlídným a ispirujícím domovem.

       Redakce

Slovo starosty obce

osmadvaceti letech v uvolněné funkci - nejprve v roli 
místostarosty a následně starosty - se rozhodl odejít 
do zaslouženého důchodu, dnes již emeritní starosta, 
Oldřich Koblížek.

Z tohoto důvodu přinesly zářijové volby naší obci osm 
nových tváří - osm nových osobností. Hned tři z nich 
se stali součástí nové pětičlenné rady obce.

Chtěl bych touto cestou poděkovat všem občanům 
za podporu a účast v komunálních volbách a od-
stupujícím zastupitelům za roky strávené prací pro 
obec. Zvlášť bych chtěl ještě jednou poděkovat Oldovi 
Koblížkovi, který se i nadále rozhodl v novém zastupi-

telstvu působit jako řadový člen 
a vykonávat funkci předsedy 
kontrolního výboru, aby nám 
všem pomáhal radou, při někdy 
nelehkém rozhodování. Jeho 
nabité vědomosti, zkušenosti 
a kontakty jsou k nezaplacení.

Jako nový starosta bych chtěl 
navázat na práci předchozího 
starosty a zastupitelstva, kterého 
jsem byl také součástí. Budu se 
snažit postupně dotahovat jak 
rozpracované projekty, tak při-
pravovat projekty nové, pokud 
možno v co největším souladu 

Vážení občané,

po dvouleté pandemii Covid-19 byl rok 2022 rokem, 
kdy se svět naučil s tímto virem žít a fungovat bez 
občas matoucích covidových opatření. Počátkem roku 
se začalo blýskat na lepší časy s příslibem blízkého 
návratu k normálu, který jsme znali před pandemií. 
Ruskem rozpoutaná agresivní válka na Ukrajině však 
tento příslib koncem února zhatila. Přinesla nejistotu 
i strach z blízké budoucnosti, spojenou s vysokou infla-
cí a zdražováním všeho, na co si jen člověk vzpomene. 

I přes tento nepříznivý vývoj a komplikace s tím spo-
jené, jste tento rok překonali. Dokázali jste, že i v této 
těžké době se dá normálně žít, 
radovat se a dokonce být soli-
dární k lidem, kteří jsou na tom 
hůře než my. To mě naplňuje 
optimismem.

Rok 2022 byl také rokem voleb-
ním. Zmínil bych se krátce o ko-
munálních volbách na Vraclavi, 
které přinesly výraznou obmě-
nu zastupitelstva a vedení obce. 
Z původních patnácti zastu-
pitelů jeden v průběhu voleb-
ního období zemřel, a dalších 
sedm členů se rozhodlo dále 
nekandidovat. Po dlouhých 
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Ze zimního života v obci

Vážený čtenáři,

rok 2022 končí, a já jsem si už na jeho začátku řekl, 
že přichází i můj čas, a že po 28 letech ve vedení obce 
také skončím. V letech 1994-2002 jsem vedl obec 
a obecní úřad spolu s tehdejším starostou obce ve 
funkci uvolněného místostarosty a od roku 2002 do 
října 2022 již ve funkci starosty obce. Nové zastupitel-

stvo obce Vraclav, vzešlé z letošních komunálních 
voleb, na svém ustavujícím zasedání jednomyslně 
zvolilo nového starostu obce Ing. Pavla Osinka, a já 
jsem moc rád, že je to právě on, kdo mě vystřídal. Má 
velké znalosti a zkušenosti s vedením obce (8 let byl 
místostarostou), má chuť, odvahu, je srdcař a umí věci 
dotahovat do konce. Za tu dobu, co se známe, nemám 
pochyb, že je a bude starostou na pravém místě.
A chtěl bych za jeho zvolení poděkovat především 
voličům - občanům Vraclavi, stejně jako za zvolení 
nového místostarosty a celého nového zastupitelstva 

Slovo emeritního starosty

3. třídy III/30523, kterou financuje a realizuje Správa 
a údržba silnic Pardubického kraje. Obec se bude 
finančně podílet na rekonstrukci stávající kanalizace 
pod touto komunikací, na budování nových chodníků 
a opravách stávajících v celé délce rekonstruované 
silnice. S budováním by se mělo začít v první polovině 
příštího roku.

Začátkem příštího roku bude dále dokončena rekon-
strukce bytu 1+1 v obecním domě čp. 113.
Na Sedleci bychom rádi realizovali chodník a nové 
osvětlení v trase od autobusové zastávky po náves. 
Další akcí, kterou bychom chtěli realizovat již v jarních 
měsících, je oprava účelové komunikace od „slamáku“ 
k areálu Zevasu na Sedleci. Cílem je alespoň částečné 
odlehčení Sedleci od dopravy zemědělské techniky na 
hlavním tahu obcí od Vraclavi k Domoradicím. 

Projekty, které budeme připravovat, by se měly týkat 
hlavně snižování energetické náročnosti a částečné 
energetické soběstačnosti provozu obecních budov 
a veřejného osvětlení. V současnosti je na tyto projek-
ty vypsána celá řada dotačních titulů, které bychom 
mohli využít.

 
Na závěr Vás chci pozvat do 
nově zrekonstruovaných pro-
stor obecního úřadu. Rád se 
s každým osobně, po předcho-
zím ohlášení, setkám.

Dále mi dovolte popřát Vám 
i všem Vašim blízkým příjem-
né prožití vánočních svátků 
a v novém roce pevné zdraví, 
mnoho štěstí a spokojenosti. 
Připojuji poděkování za Vaši 
důvěru projevenou ve vol-
bách.

S  pozdravem
Pavel Osinek 

s naším dlouhodobým či střednědobým strategickým 
plánem obce.

U rozpracovaných projektů bych se chtěl zmínit hlav-
ně o těch, u kterých již nejsou žádné administrativní 
překážky k jejich realizaci, a jejichž realizace v roce 
2023 je více než pravděpodobná.

Prvním z projektů, o kterém bych se chtěl zmínit, je 
vybudování infrastruktury pro devět rodinných domů 
v lokalitě „Na Drážkách“. V současné době probíhají 
přípravy pro výběr dodavatelů na provedení stavby. 
Dodavatelé a harmonogram prací bude znám na jaře 
příštího roku. Následně proběhne losování budoucích 
vlastníků stavebních parcel a jejich prodej. Předání 
zasíťovaných parcel novým vlastníkům proběhne 
v podzimních měsících příštího roku. Snaha bude 
prodat všech devět parcel najednou. Hlavním důvo-
dem je získání finančních prostředků pro financování 
dalších projektů. Aktuální zájem o parcely se nyní 
prověřuje. 

Další významnou akcí, která v příštím roce proběhne, 
je rozsáhlá rekonstrukce hlavního tahu obcí - silnice 
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Hospodaření na lesním majetku obce Vraclav

Velký dík patří kolegyním z obecního úřadu - účetním, 
asistentce, správci IT sítě; neměli to se mnou vždyc-
ky jednoduché. Dále děkuji dlouholetým správcům 
obecního majetku a našim zaměstnancům, správě 
hřbitova, knihovnicím a všem spolupracujícím lidem, 
protože i v malém počtu zvládají obrovské množství 
povinností, neskutečně náročný a složitý systém 
administrativy, účetnictví, informatiky a zabezpečení 
údajů.

Bez všech těchto týmů, spolků i obyčejných lidí se ani 
v budoucnu obec neobejde a nebude správně fungo-
vat. A já s veškerou vážností říkám Obec, to není jen 
Obecní úřad, Obec jsme my všichni, kdo v ní žijeme 
a všichni máme možnost se podílet na jejím vzhle-
du, rozvoji a společenském životě. Všichni můžeme 
kdykoliv přijít za starostou obce nebo za kterýmkoliv 
zastupitelem a sdělit mu svůj poznatek, názor, nápad 
nebo podnět.

Na úplný konec mého povídání chci popřát začína-
jícímu starostovi, nové radě a zastupitelstvu hlavně 
zdraví, kreativní a dělný tým, dobrou spolupráci 
s organizacemi, spolky a občany, jako jsem měl já po 
celou dobu mého působení ve vedení obce.

Buďme pokorní, naslouchejme si a o to bude všechno, 
čeho chceme dosáhnout, jednodušší.

Oldřich Koblížek 
starosta obce Vraclav s ukončenou životností, 

začínající důchodce

obce. Jeho složení se radikálně obměnilo, ale já věřím, 
že bude stejně spolehlivé, dělné a výkonné, a že se 
mu bude dařit uspokojovat potřeby veřejnosti stejně 
úspěšně jako dosavadnímu zastupitelstvu.

Rád bych teď zhodnotil těch 28 let života na radnici. 
Především chci poděkovat za plodnou spolupráci 
zastupitelstvu obce, které letošními zářijovými volba-
mi ukončilo svoji činnost, ale i všem předchozím, se 
kterými jsem spolupracoval. Byly to spolehlivé týmy, 
které mně byly vždy oporou, rozhodovaly rozumně 
a uvážlivě v souladu s potřebami obce a jejích oby-
vatel. Ohlédnu-li se zpět za uplynulými 28 lety, je za 
námi vidět obrovský kus práce a dobré výsledky. Proto 
jsem pro vás spolu s kolegyněmi z obecního úřadu 
zpracoval přílohu, která je vložena do zpravodaje. 
Má název „Přehled realizovaných investic obnovy 
obce Vraclav od roku 1995“ a obsahuje informace 
o letech jejich realizace, nákupu a ceně. 

Chtěl bych poděkovat také spoluobčanům za důvěru, 
za shovívavost a trpělivost, když nám něco nešlo pod-
le představ, když jsme neměli na všechny naše plány 
síly nebo finanční prostředky. Děkuji dosavadním 
komisím rady obce a výborům zastupitelstva obce, 
osadnímu výboru na Sedleci, ředitelům, vedoucím 
a personálu základní školy, mateřské školy, školní dru-
žiny a školní jídelny, Klubu důchodců, všem činným 
spolkům a lidem, kterým jejich vesnice není lhostejná, 
protože ti všichni jsou tvůrci a nositeli společenského 
života i tradic, vzdělání a spokojeného života v obci.

Hospodaření na lesním majetku obce Vraclav za-
jišťuje na základě rámcové smlouvy o hospodaření 
společnost Městské lesy Vysoké Mýto, spol. s  r. o., 
která zde zároveň vykonává funkci odborného lesní-
ho hospodáře. 

Plocha pozemků určených k plnění funkcí lesa v les-
ním hospodářském celku Vraclav je 173 ha. Na zvětra-
lých opukách zde vznikly hlinité a jílovitohlinité půdy. 
Jsou to převážně půdy vysýchavé, se sklonem k de-
gradaci, avšak na živiny bohaté. Původním lesním ty-
pem zde byly bukové doubravy. V předkalamitní době 
(do roku 2015) v druhové skladbě mírně převažovaly 
jehličnany (59 %) nad listnáči (41 %). Nejvyšší plošné 
zastoupení měl smrk (40 %), následoval dub (15 %), 
dále borovice (10 %), modřín (9 %), jasan (8 %), javor 
(5 %) a buk (4 %). 

Nástupem suchého a teplého období v letech 2015 – 
2019 a následných hmyzích gradací došlo k rozvratu 
částí nebo i celých lesních porostů ve střední Evropě. 
Postiženy byly nejen monokulturně pěstované po-
rosty, ale na mnohých lokalitách i porosty bez rozdílu 
věku, druhu i prostorové uspořádanosti. Srážkovým 
deficitem oslabené dřeviny ztrácejí svou přirozenou 
obranyschopnost a stávají se atraktivními pro pře-
množený podkorní hmyz, zejména kůrovce, kterých 
máme v ČR přes 100 druhů. V podstatě každá dřevina 
má svého kůrovce a často nejen jednoho.

Na majetku obce Vraclav kalamita postihla především 
smrk ztepilý, modřín evropský a jasan ztepilý. Statné 
jasany také decimuje malá houbička s něžným ná-
zvem voskovička jasanová, která způsobuje postupné 
odumírání rostlinných pletiv od listů až po kořeny. 
Postiženy byly však i borovice, jedle, jilmy, břízy a do-
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vina chrání buk proti zvěři, zaléhání buření, poskytuje 
ochranu mikroklimatickou a funkci výchovnou podpo-
rující jakostní růst chráněných jedinců. V prořezávce 
zastoupení smrku přiměřeně redukujeme. Z ušlechti-
lých listnáčů využíváme javor klen, jasan, třešeň ptačí, 
lípy, jilmy a jeřáb břek. Pracujeme s přirozenou obno-
vou lesa a v prvních prostřihávkách a prořezávkách 
podporujeme nejen diverzitu druhovou, ale i genovou 
a genotypovou.

Revitalizace a obnova porostů poškozených kalamitou 
vyžaduje naše značné úsilí. Stále zpracováváme pře-
vážně dříví z chřadnoucích porostů. Jednotlivé kroky 
konzultujeme s vlastníkem lesa, tak abychom vytvořili 
optimální vztah mezi plněním všech funkcí lesa 
a tržním ekonomickým prostředím a zároveň dbali 
na zajištění trvalé produkce kvalitní dřevní hmoty při 
respektování a rozvíjení všech funkcí lesa. V pěstební 
činnosti nás čekají rozsáhlé úkoly a tato oblast gene-

ruje pouze náklady. Vypořá-
dání se s důsledky kalamity 
bude vyžadovat také adekvát-
ní podporu ze strany státu, 
protože hlavní cíl vlastníka 
lesa, tj. udržení vyrovnanosti 
výnosů z lesa v dlouhodobém 
horizontu a snižování nákla-
dů na co nejnižší úroveň, byl 
zásadně narušen.

Od roku 2018 byly obnovní 
těžby zcela zastaveny a do 
současné doby se zpracovává 
jen těžba nahodilá a částečně 
těžby výchovné. Na odstraně-
ní následků kalamity využívá-

konce i duby. Narušené porosty jsou dále labilní vůči 
větrným epizodám.

Jako správci lesního majetku jsme v souladu s les-
ním zákonem přistoupili ke zpracování odumřelých 
a chřadnoucích dřevin. Situace vyžadovala rychlé 
řešení, abychom zabránili dalším škodám způsobený-
mi přemnoženým podkorním hmyzem na zbývajících 
relativně zdravých porostech.

Plošný rozpad porostů na 
zdejší poměry nebývalých 
rozměrů nastal V Hurytově 
dolci, V Rokli pod Konzu-
mem a k Vartě, dále na 
Pechůrku a nad Bětníkem 
v Třešňovce. V menším roz-
sahu pak pod Kamencem 
a v dolní části Hlavního 
Háje. Ve střední části Hlavní-
ho Háje zase pro změnu jak 
černá ruka řádily letní bouř-
ky ve dnech 29. 6. - 8. 7. 2021 
s napáchanou škodou přes 
1500 m3 zlámaného dříví.

Na vzniklých kalamitních 
holinách klest po nahodilé 
těžbě drtíme přímo na ploše 
půdní frézou a ve svažitém terénu ukládáme klest do 
valů, čímž udržíme živiny v koloběhu lesního porostu. 
Holiny tohoto typu zalesňujeme listnato-jehličnatý-
mi porosty s příměsí ušlechtilých listnáčů v reakci na 
změněné podmínky přírodní, hospodářské a spole-
čenské. Zakládáme směsi dubu a buku s přimíšením 
douglasky či modřínu. Na otevřených plochách najde 
uplatnění borovice. V členitém terénu využíváme 
dvojsadby buku a smrku, kde smrk jako pomocná dře-

Vraclav, Hlavní Háj po vichřici 29. 6. 2021
Foto: archiv Městských lesů Vysoké Mýto
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Komise pro životní prostředí

Hospodaření na lesním majetku obce Vraclav

Městské lesy Vysoké Mýto, spol. s r. o., ve spolupráci 
s vlastníkem lesa umožňují prodej dříví zájemcům 
z řad občanů Vraclavi a místních částí formou tzv. 
samovýroby. Zájemci o palivové dříví si mohou po 
dohodě a uzavření smlouvy sami zpracovat dříví ve vy-
značené lokalitě, které si také sami přiblíží a odvezou. 
V současné době je možné samovýrobou získat pouze 
dřevní odpad – odpad po těžbě dříví, těžební zbytky 
v délce do 2 m, štěpiny, větve, nehroubí (dříví s čepo-
vou tloušťkou horního čela maximálně 7 cm (s kůrou), 
např. špice, větve apod.), není umožněno kácet stro-
my. Pro samovýrobu kontaktujte lesníka Ing. Daniela 
Janíka na tel. čísle 603 499 076, po-pá 7.00-15.30 h. 
Pro dovoz dlouhých klád na topení a štípaného dříví 
kontaktujte pana Martina Janeckého na tel. čísle 
605 263 033, po-pá 8.00-16.00 h.

Jménem naší společnosti přeji všem občanům Vracla-
vi, Svatého Mikuláše a Sedlece příjemné a klidné pro-
žití svátků vánočních a hodně štěstí, zdraví a osobních 
úspěchů v novém roce 2023.

Ing. Miroslav Krčil 
Městské lesy Vysoké Mýto

me jak harvestorové technologie, tak i dřevorubce 
s koňmi a traktory. Evidovaná nezpracovaná naho-
dilá těžba se nyní ještě nachází v těžce přístupných 
údolích k Hurytově dolci a pod Třešňovkou. Do těchto 
náročných terénů je velmi nesnadné sehnat pracovní 
sílu, ke zpracování dřevní hmoty a jejímu přiblížení 
k odvoznímu místu. V deštivém počasí je práce na 
příkrých svazích takřka nemožná a nebezpečná. 

Jsme si vědomi, že zpracováním nahodilé těžby do-
chází k poškozování lesní cestní sítě a případně k dal-
šímu omezení pro veřejnost, která do lesů vstupuje 
za účelem svých nejrůznějších potřeb. Ve spolupráci 
s vlastníkem lesa, tam kde to již situace umožňuje, 
konzultujeme a provádíme rekonstrukce těchto poni-
čených lesních cest. Letos na jaře byla upravena cesta 
od Hurytova dolce k Sedleci, včetně revitalizace toku 
a výstavby nového brodu. Po odtěžení chřadnoucí ja-
saniny V Rokli pod Konzumem, počítáme s rekonstruk-
cí cesty do léta 2023, ve stejném termínu též cesty od 
skládky U Dubu ke Sv. Mikuláši (po odtěžení suchých 
jasanů). V postižených lokalitách hrozí riziko pádu 
stromů s narušeným kořenovým systémem či nalome-
ných kmenů a větví. Doporučujeme proto veřejnosti, 
aby dbala zvýšené opatrnosti při pohybu v lesích okolo 
Vraclavi a místům, kde probíhá těžba, se vyhnula. 

o vlastní výpěstky nás může naučit lásce a všímavosti; 
nebudeme pak lhostejní ani k obecnímu majetku, 
protože ten je také naší vizitkou. 

Třeba pak sebereme 
odpadek, který nalez-
neme na chodníku, 
pejskař přibalí do 
sáčku na psí exkre-
menty památku po 
cizím pejskovi, nebo 
budeme udržovat kus 
obecní zeleně. 

Prosím, choďte na 
pravidelné procház-
ky. Udržujete tím 
cestičky a vnímáte, 
v čem žijete. 

Zuzana Fikejzl 
Velčovská

Životní prostředí je úzce spjaté s lidským zdravím. 
Měli bychom na to myslet při všem, co činíme, protože 
naše chování se na životním prostředí odráží méně či 
více každý den. 

Asi všichni bychom 
si přáli čisté ovzduší 
a vodu, úrodnou půdu, 
nebýt vystaveni škodli-
vým chemickým látkám 
a hluku. Nemusíme 
hned řešit obecné pro-
blémy lidstva, stačí se 
soustředit na sebe 
a prostředí nejblíž ko-
lem nás. Tedy na věcí, 
které můžeme ovliv-
nit přímo. Květinová 
výsadba na okno, na 
balkón, na terasu, údrž-
ba zahrady, vysazení 
medonosných stromů 
a keřů nebo snaha 

Kontejner na kov v obci Vraclav 
a jeho obsah. Volný kontejner 

na sklo byl hned vedle



Vzniká nová komise historických souvislostí – Paměť Vraclavi

Dnešní současnost je budoucí minulost
Libor Klement

Bruslení na návsi – asi 1950

Regulace potoka - 1963

začaly se zde vyrábět různé výrobky. S lidským osídle-
ním přišly rituály, tradice, kultura, sport i samotná víra 
jako potřebná síla k životu. To vše pokračuje až dodnes. 
Pokud se nám podaří zachytit současný obraz a život 
v obci, jistě se v budoucnu najde nemálo těch, kteří si 
rádi o nás a naší době najdou dostupné informace. 
Přečtou si texty nebo se podívají na fotografie či zhléd-
nou video. Stejně jako my se dnes zajímáme o to, jak se 
žilo dříve. Jsem si jist, že kdybychom měli více dostup-
ných informací, fotomateriálu, vykopávek, písemných 
zdrojů nebo zachycených svědectví lidí z jejich vyprávě-
ní, byli bychom rádi. Nemuseli bychom si tolik domýšlet, 
a mnoho zajímavého by nebylo zapomenuto. A přesně 
to je cílem naší komise. Budeme se snažit sbírat dostup-
né informace, ty chceme dále třídit, uchovávat, digitali-
zovat a poté se s ostatními o ně podělit.

Co bude naším záměrem?
• Chceme systematicky shromažďovat veřejně dostup-
   né informační zdroje (tištěné, elektronické, audiovi-
   zuální) o Vraclavi.
• Budeme sbírat různé informace a dostupné materi-
   ály zejména od vraclavských občanů, např. fotogra-
   fie, písemnosti.
• Plánujeme shromažďovat aktuální informační zdroje 
   o současném dění v obci a v jejím blízkém okolí.
• Zamýšlíme zdokumentovat a popsat konkrétní histo-
   rické aspekty související s obcí, lidmi, budovami a in-
   stitucemi, které dnes již nemusí být v provozu či funkč-
   ní; mimo jiné např. cihelna, divadelní spolek, kapely.
• Shromážděné informace chceme dále systematizo-
   vat, třídit, uchovávat, zveřejňovat a publikovat.

Naše obec je místem, které každým dnem píše svou 
jedinečnou a neopakovatelnou historii. Rádi bychom 
se pokusili zachytit dnešek a zmapovali to, co dnes 
už nazýváme minulostí. Proto v těchto dnech vzni-
ká nová komise, která se chce z různých pohledů 
zaměřit na současné, minulé i historické souvislosti 
spojené s Vraclaví. 

Již od svého prvního, nám doposud známého osídlení 
ve starší době kamenné, k nám lidé přicházeli i odchá-
zeli, stavěli zde svá obydlí, vylepšovali je. Později zde 
vznikala řemesla, rozvinul se obchod, zemědělství, 
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NABÍDKA SPOLUPRÁCE
Pokud Vás příspěvek oslovil a chtěli byste se na popsa-
ných činnostech jakkoli podílet, s nadšením Vás uvítá-
me mezi námi. Budeme moc rádi, neváhejte a ozvěte se. 
Těšíme se a věříme, že čím více nás bude, tím pestřejší 
a obsáhlejší informace budeme moci s ostatními sdílet.

NABÍDKA VŠEM DOMŮM, RODŮM, RODINÁM A LIDEM
Možná se právě u Vás nachází zajímavý písemný či 
obrazový materiál, který by stálo za to ukázat ostatním. 
Může se jednat o knihy, fotografie, dobové písemnosti 
apod., které my můžeme digitalizovat a poté Vám vrá-
tit. Tyto materiály se mohou stát důležitou součástí naší 
společné vraclavské historie. Máme o ně opravdový 
a velký zájem, proto budeme velmi rádi, pokud se nám 
ozvete.

Komise historických souvislostí

Malé ohlédnutí do minulosti

Žáci vraclavské školy s ředitelem Kuthanem 
a paní učitelkou Krejzovou - 1980

Pouť u lázní – asi 1900

Sněhurka a sedm trpaslíků - 1958

Draní peří - 1950

Dožínková slavnost - 20. léta

Výstavba obchodu



Naše Svatováclavské posezení se neslo v duchu oslavy 
tohoto světce jak promluvou, tak i písní Legenda  
o svatém Václavu v podání skupiny „Medlovští kanci“. 
Známého zpěváka bravurně zastoupil Jirka Král. Mys-
lím, že jsme se dobře pobavili a také dobře občerstvili 
díky nabídce zdejší restaurace. Děkujeme!

A co bylo dál? Divadlo, tentokrát činohra, ne muzikál. 
Plakátek jste zahlédli na vývěskách či na stránkách 
obce, možná na facebooku.

Odjížděli jsme v 10 hodin dopoledne, tak jak bylo 
v plánu. Cestou jsme se stavili na benzínce před 
Prahou. Autobus nás poté vyložil u Hlavního nádraží, 
a každý si volil program podle svých potřeb, ale tak, 
abychom na druhou hodinu odpolední byli v Diva-
dle Palace na Václavském náměstí. Věděli jsme, že 
by to měla být komedie, a naše nálada doprovázená 
smíchem celého hlediště opravdu potvrdila, že slovo 

„Tak snad zase za rok 28. září 2022!“ nepřipomínají 
vám tato slova slíbenou akci z minulého roku?  
Ale ano, tentokrát v restauraci KD ve Vraclavi.  
Plakátek jsme malinko pozměnili, ale význam svatého 
Václava, patrona České země, zůstává stále týž.  
Svatováclavská tradice je totiž něco, co pomohlo  
formovat základní ideu českého státu, co předzna-
menalo jeho místo v rámci západní Evropy a co má  
i pro dnešní podobu a fungování naší společnosti 
zásadní význam. Tento význam v posledních letech 
s neradostnými ději uvnitř naší společnosti výrazně 
stoupá.

Prvním odkazem je svatý Václav jako symbol svornosti 
českého národa. Byť v roce 935, nebo jak uvádějí starší 
prameny 929, se stal kníže Václav obětí bratrovraždy, 
dokázala jeho mučednická smrt a na ní vystavěná 
tradice spojit rozdělený národ. Kéž by tomu bylo tak  
i dnes!

Co jsme stihli 
ve 2. pololetí 

Vaculík, Gondíková ani 
ostatní herci nezklamali
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Celým večerem nás profesionálně provázela paní 
Hana Maturová. Na mě nejvíce zapůsobil text písně 
Karla Kryla „Děkuji!“, který ve svém projevu uvedla.

Karel Kryl

 Stvořil Bůh, stvořil Bůh ratolest,
 bych mohl věnce vázat,
 děkuji, děkuji za bolest,
 jež učí mne se tázat,
 děkuji, děkuji za nezdar:
 ten naučí mne píli,
  bych mohl, bych mohl přinést dar,
 byť nezbývalo síly,
 děkuji, děkuji, děkuji. 

 Děkuji, děkuji za slabost,
 jež pokoře mne učí,
 pokoře, pokoře pro radost,
 pokoře bez područí,
 za slzy, za slzy děkuji:
 ty naučí mne citu,
 k živým, jež, k živým, jež žalují
 a křičí po soucitu,
 děkuji, děkuji, děkuji.

 Pro touhu, pro touhu po kráse
 děkuji za ošklivost,
 děkuji za to, že utká se
 láska a nevraživost,
 pro sladkost, pro sladkost usnutí
 děkuji za únavu,
 děkuji za ohně vzplanutí
 i za šumění splavu,
 děkuji, děkuji, děkuji.

 Děkuji, děkuji za žízeň,
 jež slabost prozradila,
 děkuji, děkuji za trýzeň,
 jež zdokonalí díla,
 za to, že, za to, že miluji,
 byť strach mi srdce svíral,
 beránku, děkuji,
 marně jsi neumíral,
 děkuji, děkuji, děkuji, děkuji, děkuji...

Myslím, že se koncert velice líbil, a my jsme se z kos-
tela přesunuli na naši vraclavskou náves, abychom 
už poněkolikáté společně prožili rozsvícení vánoční-
ho stromu. A k našemu údivu měl u sebe tento náš 
vzrostlý strom svého malého následovníka.

komedie je na místě. Výkony Adély Gondíkové, Lukáše 
Vaculíka i ostatních herců byly obdivuhodné.  
 
Měla jsem velkou radost z toho, že se divadlo líbilo. 
V této nelehké době, kdy na Ukrajině zuří válka, a my 
se musíme potýkat s jejími následky, je nutné se odre-
agovat! Bezva akce!

Cože, už bude Advent? Vždyť počasí venku tomuto 
období neodpovídá. A bude se zase rozsvěcet vánoční 
strom. A bude nějaké sváteční slovo a čajík a svařák 
jako v minulých letech?

Tentokrát nebude žádné omezení, a vše proběhne tak, 
jak má být.

Na 1. neděli adventní 27. listopadu jsme se sešli ve 
vraclavském kostele Nanebevzetí Panny Marie, kde 
jsme si nejdříve vyslechli povídku o přípravě na Váno-
ce v podání dvou dětiček z naší Veselé školičky. Bylo 
to milé a úsměvné!  

Trio dívek s flétnami pod vedením jedné z nich - Agát-
ky Zerzánové - nám předvedlo, jaké kouzelné zvuky 
koled se dají v jejich podání vykouzlit. Děvčata, moc 
děkujeme!

Byli jsme také moc rádi, že naše pozvání na tuto slav-
nostní neděli přijal náš nový pan farář Stanislav Tom-
šíček, který pozdravil přítomné s nadějí o poslání 
tohoto adventního času.

Hlavní gro našeho podvečera byl koncert pěveckého 
souboru Otakar z Vysokého Mýta pod vedením paní 
sbormistryně Věry Milerové. Vánoční písně a koledy 
nás naladily do té správné atmosféry, kterou bychom 
v této době adventní, v době velké naděje pro nás 
všechny, měli očekávat s respektem a úctou.

Vyslechli jsme si několik sólistů. K naší radosti nechy-
běli naši vraclavští zpěváci Jiří Král a Martin Matura. 
Kluci, byli jsme na vás pyšní! 

Kulturní komise

Děkuji

Povídka o chystání Vánoc
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Komise sociálních potřeb a občanských záležitostí

kulturních akcích. Nesmím zapomenout na Járu a Mo-
niku Souškovi, kteří nám ochotně pomáhali vytvářet 
zázemí pro uskutečnění zmíněných setkání. Rozhodla 
jsem se ukončit své působení ve funkci předsedkyně 
kulturní komise, ale zůstanu jejím členem. 

Do kulturní komise přibyly dvě nové zastupitelky obce -
Lída Pilařová a Bára Procházková a zájem o členství 
projevila Kristýnka Klzová. Děvčata, ať se vám daří!
A co říci závěrem? Přeji vám všem klidné a příjem-
né prožívání tohoto adventního a vánočního času. 
V novém roce 2023 pevné zdraví a vzájemná setkávání 
plná úsměvů a pochopení v této nelehké době, která 
byla vyvolána ruskou agresí na Ukrajině. Mějme se 
rádi!

Za kulturní komisi 
Věra Nováková

Kulturní komise

1. adventní neděle

Jako tradičně nechybělo ani malé občerstvení v podo-
bě chutného svařáku a čaje. Květo, Kristýnko a Jano, 
bylo to moc dobré! A kdo chtěl, mohl navštívit restau-
raci v KD, kde k poslechu hrála naše už zmiňovaná 
kapela Jaromíra Matury.

Tento příjemný a klidný adventní podvečer jsme pořá-
dali společně s vraclavskou farností. 

Chtěla bych touto cestou poděkovat svým kolegům 
z komise: Pavlu Osinkovi, našemu současnému panu 
starostovi; Pavlíně Štanclové, Haně Maturové, Květě 
Škopové, Markétě Schejbalové, Jaromíru Kubíkovi -
 se kterými jsme si vytvořili bezvadné vzájemné vztahy 
a snažili jsme se vycházet si vstříc.

Další mé poděkování míří na obecní úřad k našemu 
bývalému panu starostovi Oldřichu Koblížkovi, Jaruš-
ce Fikejzové a Hedě Zerzánové za jejich spolupráci při 

Nováková Marie 87 let, Stündlová Marie 86 let, 
Tejnorová Mária 85 let a Langerová Jaruška 85 let.

Vítání občánků se letos konalo 2×. Kulturní program 
zajišťují děti z mateřské školy Rybička, kterým chceme 
tímto poděkovat. Miminka jsou zapsaná do pamět-
ní knihy obce, do které se podepíší rodiče i všichni 
přítomní rodinní příslušníci. Od obce dostane každé 
miminko pamětní knížku, dárkový poukaz a maminky 
kytičku. Letos jsme mezi naše občany přivítali tyto děti: 

 Suchánková Tereza
 Martínková Eliška
 Forejtová Klára

Komise SPOZ se stará o to, aby obec Vraclav a Sedlec 
měla přehled o všech významných událostech našich 
občanů, ať smutných či veselých. Pracuje v počtu pěti 
aktivních žen.

V tomto roce oslavili krásnou diamantovou svatbu tj. 
60 let společného života manželé Bohuslav a Jaro-
slava Jirouškovi. Zlatou svatbu tj. 50 let společného 
života pak slavili manželé Josef a Vlasta Košnarovi.  
S přáním spokojeného společného života do dalších 
let jsme jim předali gratulaci, dárkový balíček a květi-
ny. Oslavenci se podepsali do pamětní knihy obce. Nej-
staršími občany našich obcí pak jsou Jílek František 
91 let, Tuček Ladislav 89 let, Zlesák Jaroslav 87 let, 
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Letošní rok bylo zasláno občanům k významnému 
jubileu 80 gratulací, z toho osobně jsme předali 
18 gratulací s dárkem a květinou. Do dalších krásných 
let přejeme všem oslavencům hlavně hodně zdraví 
a spokojenosti. 

Každoročně se pro důchodce našich obcí koná v pod-
zimním čase „Beseda s důchodci“. Letos se jí zúčast-
nilo 68 důchodců z celkového počtu 167. Naše starší 
spoluobčany přivítaly nejprve děti z Mateřské školy 
Rybička svou zbrusu novou pohádkou, která byla plná 
písniček a jistě se líbila. O dění v obcích pohovořil 
nejdříve bývalý starosta pan Oldřich Koblížek a poté 
předal slovo nově zvolenému panu starostovi Pavlu 
Osinkovi, který hovořil o plánech do budoucna. Paní 
Marie Drdajová informovala o dalších akcích pro Klub 
důchodců. Po výborném pohoštění nám zahrála 
k tanci a poslechu občany velmi oblíbená kapela 
Choltičanka. Potěšilo nás, že se zúčastnili i občané 
z Choltic. 

Děkujeme všem, kteří nám ochotně pomohli s přípra-
vou této besedy.

Na vánoční svátky si vzpomeneme s přáním i na 
občany, kteří žijí v domovech pro seniory a v domech 
s pečovatelskou službou: Rejmanová Jarmila, 
Bartošová Marie. 

 Černíková Anna
 Duchoslavová Abigail
 Fikejzlová Zoja
 Šedivý Ondřej
 Lorenc Lukáš
 Táborský Vilém
 Střasák Sebastian
 Šavelka Jáchym

Ke smutnějším zprávám musíme bohužel poznamenat 
i odchody našich spoluobčanů. Letos jsme se rozloučili: 

 Mikelka Miroslav 73 let
 Zitová Milada 78 let
 Táborská Emilie 96 let
 Bečičková Irena 80 let
 Vrátilová Marie 84 let
 Rotlekl Miloslav 74 let
 Klement František 72 let
 Pitrová Vladimíra 74 let
 Jonáš Ladislav 70 let
 Moskal Radek 47 let
 Klusoň Zdeněk 88 let
 Prokop Pavel 59 let
 Koblížková Emilie 84 let
 Exnerová Jitka 69 let
 Václav Rubner 78 let

           Vzpomínáme!

Přivítali jsme 11 občánků... ...a užili si besedu s důchodci



kouzelník. Představení zaujalo nejen děti, ale i dospě-
lé. Pan kouzelník si při svém kouzlení vybíral asistenty 
z publika. Představení dopadlo dobře, žádný asistent 
z publika nebyl odčarován, a dokonce došlo i na králí-
ka v klobouku. Poté si všichni s chutí opekli špekáčky 
a užívali si volné odpoledne každý podle svého. Třeba 
skákáním přes švihadlo nebo chůzí na chůdách nebo 
jen povídáním si u kávy.

DÝŇOBRANÍ
Dne 31. října 2022 se sešli nadšení dlabači dýní na 
sedlecké návsi a pochlubili se svými výtvory. Dýně se 
opět vyvedly. Fantazii se meze nekladou a tak se nám 
tu sešly opravdu originální výrobky. Dýně jsme osvítili 
a vystavili u dětského hřiště. Zároveň jsme si všichni 
přitomní hezky popovídali a příjemně se dušičkově 
naladili. 

SVATOMARTINSKÝ PRŮVOD
Dne 5. listopadu 2022 se konal tradiční již v pořadí 
VI. ročník svatomartinského průvodu doprovázený 
soutěží o nejlepší cukrářský výrobek pod názvem 
„Ukaž svoji buchtu“. A jako již každý rok byl průvod 
obcí doprovázen Martinem na bílém koni. Letošní 
rok se nám sešli Martinové dva. Sníh nám do vsi ještě 
nepřinesli, ale vzali si na pomoc svoji družinu. Po pro-
cházce jsme se sešli v hasičárně, kde už byly vystaveny 
a připraveny ke konzumaci ochutnávky buchet. Do 
soutěže bylo zařazeno celkem 15 výrobků. Porotcem 
byl každý, kdo měl chuť ochutnat. Vybrat tu nejlepší 
byl jako každý rok úkol nelehký. Tentokrát se přihodila 
věc doposud v naší soutěži nevídaná. Při sčítání hlasů 

Osadní výbor Sedlec se v druhém pololetí tohoto roku 
sešel ke třem schůzkám a několika dalším pracovním 
poradám. V průběhu roku došlo ke změnám osazen-
stva výboru. V práci již nepokračují Soňa Ondová  
a Bořek Pitra. Oba byli u zakládání osadního výboru 
na Sedleci. Chci poděkovat oběma za skvělou práci 
pro výbor a občany naší obce.

Po komunálních volbách na ustavujícím zasedání 
nově zvoleného zastupitelstva obce Vraclav dne 
20. 10. 2022 byl novým zastupitelstvem obce znovu 
zřízen osadní výbor Sedlec a zvolen předseda a členo-
vé výboru.

předseda: Martin Knil
členové:  Jana Knilová
  Věra Pávová
  Jiří Poslušný
  Dana Táborská

ROZLOUČENÍ S PRÁZDNINAMI
Dne 3. září 2022 jsme uspořádali akci pro děti. Bylo 
to sice loučení s prázdninami, ale smutno nikomu 
rozhodně nebylo. Letošní soutěže se nesly v duchu 
pohádkovém. Po celém hřišti byly stanoviště, kde 
každý plnil úkoly z pohádky, které vedly k záchraně 
pohádkové říše a nalezení pokladu. Ani tentokrát 
nechybělo překvapení pro všechny přítomné. Kdo 
čekal pohádkovou postavičku, ten se tedy spletl. Kde 
se vzal, tu se vzal, na sedleckém hřišti se objevil pan 

Osadní výbor Sedlec

Nové složení osadního výboru Sedlec
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pomníku mistra Jana Husa. Jsme velice rádi, že se po-
vedlo zavést elektřinu na velké hřiště, což nejen nám 
velice usnadnilo pořádání akcí.

Srdečně zveme všechny příští rok k nám na Sedlec, 
chystáme opět pořádání společensko-kulturních akcí, 
o kterých budete včas informováni. Mimo jiné bych 
chtěl upozornit na 160. výročí narození kapelníka 
Josefa Ježka, kterému bychom chtěli věnovat pozor-
nost.

Závěrem chci poděkovat všem občanům za podporu, 
které se nám dostává při pořádání našich akcí 
a popřát krásné prožití vánočních svátků a úspěšný 
rok 2023.

Za osadní výbor Sedlec
Martin Knil

dostaly první tři pekařky stejný počet, a tak muselo 
dojít k druhému kolu hlasování, které rozhodlo 
o prvních třech místech. Na „bedně“ se ocitla na 
prvním místě zaslouženě naše sedlecká chalupářka 
paní Jana Dušková. Druhé místo patřilo paní Nechvá-
talové a třetí paní Ireně Suchánkové. Tímto bychom 
chtěli poděkovat za účast pekařkám malým i velkým, 
místním i Vraclavským, a všem, kdo si přišli třeba jen 
popovídat a poveselit se.

KVETOUCÍ OBEC
Na sobotu 12. listopadu jsme vyhlásili brigádu sázení 
cibulek modřenců a krokusů. Pravé podzimní mlhavé 
počasí nám vůbec nevadilo. Cibulky jsme nasázeli na 
návsi kolem pomníků a budeme doufat a čekat, co 
krásného na nás na jaře vykoukne. Práce šla od ruky 
i díky pomoci, která k nám přišla z Vraclavi.

Co se týče zvelebování obce, bylo odlážděno prostran-
ství kolem bývalé školy. Dále byla provedena oprava 

Osadní výbor Sedlec

Soutěžení na konci prázdnin

Svatomartinské aktivity

Strašidelné dýňobraní

Na jaře obec rozkvete



Plánujeme tento sportovní den uspořádat i na konci 
školního roku a pozorovat svoje zlepšující se výsledky.

U aktivního pohybu jsme zůstali i v sobotu 15. října,  
kdy jsme se vydali na procházku historií obce Vraclav. 
Pěšky jsme prošli celou obec. Navíc jsme se dozvěděli 
mnoho zajímavostí od pana RNDr. Zdeňka Štaffena, 
PhDr. Davida Vícha a Ing. Ladislava Nováka. Byla to 
báječná procházka, a my odborníkům moc děkujeme,  
že nám věnovali svůj čas.

Do přírody jsme se vypravili také 20. října na Den 
stromů. V lese jsme zkoumali různé druhy stromů, 
jejich význam, velikost i věk. Povídali jsme si, jak jsou 
důležité pro člověka, i o tom, jak stromy a les můžeme 
chránit. Na podzim bylo v lese krásně a my si z něj 
odnesli plno vědomostí.

Školní rok je v plném proudu a my máme za sebou 
spoustu krásných dní. Motem letošního roku je heslo 
„Škola není nuda aneb hýbeme se s úsměvem“.  
A v duchu těchto slov jsme také v září hned zahájili. 
Zapojili jsme se do celostátní výzvy Pěšky do školy  
a celý měsíc jsme si moc užili. Nejprve jsme provedli 
měření počtu aut, která projedou ulicí před školou 
za jeden den. Snažili jsme se chodit do školy pěšky, 
jezdit na kolách či koloběžkách. 22. září jsme uzavřeli 
ulici před školou pro auta úplně a vytvořili jsme si zde 
dětské hřiště, kde jsme si celý den hráli. Pokračovali  
jsme povídáním o bezpečnosti na komunikacích,  
o prevenci úrazů a nehod s pracovníky VZP v progra-
mu Vzpoura úrazům. Ti nám vyprávěli svoje příběhy  
o úrazech, které se jim staly. 

14. října proběhl sportovní den, kde jsme v různých 
sportovních disciplínách měřili svoje dovednosti. 

Základní škola

Prošli jsme se historií Vraclavi Oslavili jsme Den stromů
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Ten, s nímž jsem každoročně dávala dohromady rozpo-
čet školy, a pro kterého bylo máloco nemožné. Za jeho 
působení se postavila nová budova školy s kuchyní 
a jídelnou, zateplila se stará budova školy, vybudovaly se 
tepelné vrty na vytápění budov, nakoupil se nový nábytek 
do mateřské školy a tříd základní školy, koupila se pec na 
vypalování keramiky, škola vzkvétala, modernizovala se 
a krásněla. Já jsem ho poznala jako starostu zásadového, 
pečlivého, velmi pracovitého, ale především jako člověka, 
kterému jde o to, aby se lidem v obci žilo dobře, aby se se-
tkávali a drželi spolu. Děkujeme mu a přejeme do dalších 
aktivních let mnoho zdraví, plánů a životního elánu. 

Krásné svátky, pohodu, odpočinek v kruhu rodinném, 
šťastný a veselý nový rok 2023 přeje Veselá školička. 

Mgr. Pavlína Štanclová

Během podzimu jsme také absolvovali plavecký 
výcvik. V plánu máme opět výuku bruslení a mnoho 
dalších pohybových aktivit. Pohyb je prostě to, co je 
dětem vlastní, co potřebují a bez čeho se neobejdou. 
A proto si užijme aktivní vánoční prázdniny venku, 
nejlépe na sněhu. 

Chtěla bych touto cestou ještě jménem základní 
a mateřské školy velmi poděkovat bývalému starosto-
vi Oldřichu Koblížkovi. Za mého působení ve vraclav-
ské škole to byl on, ke komu jsem se vždy obracela 
o radu a pomoc, ten, který byl vždy první na místě 
jakékoliv havárie ve škole, vždy pomohl, podržel 
a poradil. Ten, který s námi každoročně zahajoval 
1. září nový školní rok, účastnil se všech našich akcí 
a podporoval nás ve všech směrech. 

Základní škola

Cvičili jsme plavání

Zastavili jsme provoz před školou



všechny děti i jejich rodiče, které v naší mateřské škole 
máme, za jejich zájem, otázky a připomínky, za jejich 
podněty a nápady.

Co se u nás v prvním pololetí školního roku událo?
V září jsme společně s dětmi tvořili pravidla pro to, 
abychom se v mateřské škole měli dobře. Výsledek 
našich debat máme zpracovaný ve formě fotografií  
a krátkých popisků, abychom si v průběhu roku pravi-
dla mohli připomínat.

Krásný podzim nás zval na toulky po přírodě. A že 
jich letos bylo. Bohatá úroda hub, sběr lesních plo-
dů, stavění domečků pro skřítky z přírodnin, hrátky 
s barevnými listy, péče o naší školičkovou zeleninovou 
zahrádku nám vykouzlila úsměvy na tváři a dobrou 
náladu. 

V nově vytvořeném centru aktivit s názvem Domác-
nost, bohatě vybavenému díky štědré rodičovské 
podpoře, jsme připravili mrkvovo-jablečný salát, 
upekli štrůdl, perníčky, učili se krájet a strouhat ovoce 
a zeleninu, zadělat těsto na dobrý moučník a dobře 
jsme si na našich výtvorech pochutnali.

Nezapomínali jsme ani na kulturní zážitky v podobě 
veselých loutkových divadel, Dušičkového bálu, vy-
stoupení na Vítání občánků a na Besedě pro seniory. 
Společně s rodiči jsme si vyrobili podzimní dekorace 
a naše ruce nezahálely ani při vyrábění vánočních de-
korací, které jistě udělali radost všem, kdo přišli na Vá-
noční jarmark. Mockrát děkujeme, že jste se za námi 

Předškolní věk, věk od tří do šesti let, je jedno z nejdů-
ležitějších období života člověka. Právě tady se tvoří 
základy, na kterých jednou bude stát dospělý člověk. 
Pouze pokud jsou dostatečně pevné a silné, může se 
dál na nich stavět, aniž by se rozpadly. Je to zároveň 
nejdobrodružnější, nejzábavnější a nejexpanzivnější 
období. Dítě poznává všemi svými smysly – prozkou-
mává hmatem, vše kolem sebe sleduje a snaží se přijít 
na to, jak věci a události kolem něho fungují, jaký 
mají smysl a řád. Poznává nové chutě a vůně, učí se je 
rozeznávat. Miluje experimentování, spojování a roz-
pojování různých věcí, zpívání a vyprávění pohádek 
a tajuplných příběhů. Věří v kouzla, magii a zázraky. 
Je neustále v pohybu, pomocí kterého poznává svět 
kolem sebe a také se skrz něj učí mluvit, používat řeč 
k sebevyjádření a ke komunikaci s ostatními. V tomto 
věku se rozvíjí myšlení, nejrychleji ze všech období 
života člověka. Dítě si začíná samo sebe uvědomovat, 
osamostatňovat se, vzdalovat z bezpečné náruče 
maminky. Chce se učit a poznávat nové věci, nové lidi, 
kamarády, úplně přirozeně a spontánně a samo. S las-
kavou podporou rodičů, prarodičů i učitelů.

A právě tehdy dítě vstupuje z rodinného mikrosvě-
ta do prostředí mateřské školy. První velký krok do 
neznáma. A že takových kroků větších či menších 
v jeho životě ještě bude. Přesně v tuto chvíli potřebuje 
mít jistotu bezpečí a opory, důvěřovat, že se ten krok 
vydaří. Proto je tolik nezbytná spolupráce rodiny  
a mateřské školy. Vzájemná důvěra a podpora,  
aby tento krok byl úspěšný. My se o tuto spolupráci  
a vzájemnou důvěru snažíme a jsme velmi vděčni za 

Mateřská škola Rybička

Dušičkový bál si užila 
každá malá dušička
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• Zvoní na zvoneček, má lidi rád. Má červenou, špi-
   čatou čepici. Má křížek, má kouličku jako šnek, nosí 
   zvoneček, pomáhá lidem, je hodnej.
• Dává dětem dárky, je hodnej. Jí zelí, bramborovou 
   kaši, brambory a maso. Večer spí a ráno nespí. 
   Odpoledne je unavenej a chodí spát. Je červenobílej,   
   má hůlku, fousy, je velikej a má brášku. A doufám,  
   že přijdou jako vloni.

Milí čtenáři, milí příznivci naší maličké školičky,
přejeme Vám radostné a požehnané Vánoce ve společ-
nosti Vašich nejbližších. Ať jsou klidné a beze spěchu, 
ať jsou plné lásky, smíchu, objetí a opravdovosti.
Prožijte je v míru, pohodě, bez strachů a obav z bu-
doucnosti. Prožijte je podle svých představ a přání 
s vděčností, že se máte navzájem.

Děkujeme všem, kteří nás podporují, rodičům, praro-
dičům, paní ředitelce, obci a přijďte mezi nás, rádi Vás 
u nás uvítáme, vyzpovídáme. U nás je hezky, veselo 
a radostně.

Ať Naděje, Láska, Radost, Mír a Pokoj provází Vaše dny 
nyní i v Novém roce 2023. A věřte v kouzla a zázraky, 
jako naše děti. Ony se opravdu dějí, pokud si dovolíte 
je pustit do svého života a do svého srdce.

Za mateřskou školu Rybička Markéta Schejbalová, 
zástupkyně ředitelky pro předškolní vzdělávání

do mateřské školy přišli podívat a vybrali si malou 
drobnost. Díky vám a také díky materiální podpoře 
rodičů budou mít děti krásného školkového Ježíška. 
Však už se na něho všichni moc těší.

Vánoční besídka pro rodiče tentokrát byla netradičně 
na sále Kulturního domu a dětem se opravdu povedla. 
Jsme rádi, že jsme se zase po dlouhé době takto mohli 
sejít a společně chvilinku jen tak být. Sice bylo pár 
dětských slziček, ale to už tak bývá, když je v malém 
dětském srdíčku veliká tréma. Děkujeme za vynikající 
cukroví, které nazdobilo stoly a potěšilo nejen děti, 
ale i dospělé.

Naše děti do vánočních prázdnin ještě čeká hravé Čer-
tování, roznášení dárečků našim nejstarším občanům 
obce, s přáním krásných a požehnaných Vánoc a tolik 
očekávaná školková vánoční nadílka.

A jak si naše děti představují Mikuláše s jeho druži-
nou? No posuďte sami:

„Co si myslíš o čertech?“
• Čerti mají rohy a pytel. Dají nás do pekla a budeme 
   tam uklízet. Jedí maso. Čerti ráno spí a večer blbnou.
• Některý jedí děti, který hoděj do kotle a pak je vyndaj 
   a spapaj. A hodným dětem nosí kokina – jako nám. 
   Některý jsou hodní, některý zlí. Jedí maso, ryby, děti 
   a kostry.
• Někdy přeci čerti nesou děti do pekla, když zlý děti 
   neposlouchaj. V pekle daj nějakýho kluka do ohně 
   a někdy ho i jedí přeci. Nosej kabáty.

„Co dělají andělé?“
• Anděl lítá, je hezkej, hodnej a celej bílej.
• Pobíhají kolem kotle a mají jiné peklo, jedí maso 
   a ryby.
• Andělé mají hezká bílá křídla, mají hezké bílé šaty 
   a létají v nebi. Andělé nejí, když jsou v nebi, nebo 
   jedí tabulku bílé čokolády.
• Že dává dětem který jsou hodný, sladkosti, je celej 
   bílej a lítá do nebíčka, jí někdy meloun.

„Co víš o Mikuláši?"
• Nosí dárky v zimě, je hodnej, nosí hodným dětem   
   dárky, zlobivým dětem dárky nenosí. Nosí helmu, 
   klobouk, má bílý fousy a červenobílej kožich. Když 
   odejde, nechá nám adventní kalendář. Jsou tam 
   písmenka, otevřeš 1. den, 2. den, 3. den…. Jsou tam 
   čokoládky. My jsme měli od Martina kalendář v Sed-
   leci. Mikuláš jí úplně nejvíc zeleninu.
• Mikuláše jsem viděl na počítači, byl hodně červenej. 
   Má knihu, zapisuje věci, jaký on vidí, ty věci jsou 
   vidět. Dá se portovat, má portál. Je velikej, jí ostrý 
   guláš.

Mateřská škola

Krásný podzim nás zval na toulky po přírodě
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kickbox a postupem času jsem zjistila, že je to koneč-
ně to, čemu bych se chtěla věnovat.

Za můj největší úspěch považuji trojnásobné vítězství 
na Mistrovství Evropy WAKO 2021 a tento rok trojná-
sobné vítězství na Mistrovství Světa WAKO 2022. Já 
osobně si cením nejvíce právě výše uvedeného Mist-
rovství Světa a Evropy, jelikož je to pro mě momentál-
ně to nejvíc, čeho můžu dosáhnout.

Nemám žádný sportovní vzor, snažím se vzít si od kaž-
dého něco a posouvat se tak dál. Jelikož zápasím zatím 
hlavně v tatami disciplínách, tak bych chtěla postupem 
času přejít do ringové disciplíny  K-1 a vyhrát tam stejně 
tak jako na tatami Mistrovství Světa WAKO. A pokud se 
kickboxu povede dostat na Olympiádu, tak vyhrát i tu. 

    • Ročník 2004
    • Dálkové a bazénové plavání

Když jsem byla malá, tak mě rodiče přihlásili na více 
sportovních kroužků; plavání mě chytlo ze všech nej-
více, a zůstala jsem u něj.

S plaváním jsem začala už od školky v plavecké 
přípravce. Závodím asi od svých 10 let. S dálkovým 
plavání jsem začala nějak ve 12 letech.

Mezi moje zatím asi největší dosažené výsledky se řadí 
2. místo na Mistrovství České republiky v dálkovém

V dnešním čísle vás chceme seznámit s velmi úspěš-
nou mládeží naší obce. Zde jsou jejich medailonky.

    • Ročník 2008
    • Plavání

Plavat mě naučili rodiče už v předškolním věku, bavilo 
mě to, a tak jsem v tom pokračoval. Do plaveckého 
klubu jsem začal chodit v 6 letech a prvních závodů 
jsem se zúčastnil v 8 letech.

V letošním roce 2022 se mi podařilo dosáhnout těchto 
výsledků:

    • Mistr ČR na 5 km
    • Mistr ČR 1500 m volný způsob
    • Mistr ČR 400 m volný způsob
    • Mistr ČR 200 m volný způsob
    • Mistr ČR na 5 km na otevřené vodě
    • Vítěz Českého poháru v dálkovém plavání

Cením si každého osobního rekordu, splnění limitů, 
překonání klubových rekordů a všeho, kde se mně 
vrací vynaložené úsilí z tréninků. Rád bych dále splnil 
limity pro zařazení do juniorské reprezentace.

Mým sportovním vzorem je Adam Peaty (Velká Britá-
nie), Caeleb Dressel (USA), Ondřej Gemov a Bára Se-
emanová (ČR).

 
    • Ročník 2006
    • Kickbox

Kickbox jsem si vybrala, protože je to něco, co mě na-
plňuje a neskutečně moc baví. Sportovat jsem začala 
ve čtyřech letech, kdy jsem dělala mažoretky. Později 
jsem přešla na fotbal, ale pořád to nebylo to, co by 
mě naplňovalo. V devíti letech jsem se rozhodla zkusit 

Mladé naděje naší obce

Tomáš Winkler

Nikola Brýdlová

Eliška Zemanová

N. B. první zleva
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Mým sportovním vzorem je asi česká olympionička 
ve skeetu Bára Šumová.

V budoucnu bych se chtěla nominovat na mistrovství 
Evropy, poté světa, kde se získávají „quota places“ 
na olympiádu.

    • Ročník 2006
    • Hra na příčnou flétnu

Nejdříve jsem hrála na zobcovou flétnu, s tím jsem za-
čala už tady na Vraclavi ve školce. Do ZUŠ jsem začala 
chodit v 6 letech. Příčnou flétnu jsem si pak vybrala 
díky mojí paní učitelce, ke které jsem chodila už jako 
malá na Hravé zpívání. Tato paní učitelka učila na ZUŠ 
ve Vysokém Mýtě příčnou flétnu, a já jsem chtěla být 
s ní, protože byla moc hodná.

Zúčastnila jsem se mnoha soutěží a na většině z nich 
jsem se umístila do 3. místa. Za největší a nejvýznam-
nější výsledky považuji 1. místo na Dittersově soutěži 
ve Vidnavě a 1. místo v celostátním kole v soutěži ZUŠ 
v Liberci, oboje v roce 2019. Soutěž ve Vidnavě jsem 
absolvovala s triem AGADABA a soutěž ZUŠ s triem 
ve složení dvou fléten a klavíru.

Vzhlížím ke všem, co hrají, co skládají, co vyučují. 
Inspirací pro mě ale vždy byla hlavně moje učitelka 
flétny Lada Štěpánková Polcarová. Všichni její žáci ji 
mají rádi kvůli jejímu kamarádskému přístupu.

Teď se soustředím na náš nový soubor, abychom se 
mohli zúčastnit další soutěže ZUŠ. První - školní kolo 
se koná již v lednu roku 2023.

Děkujeme vám všem za vzornou reprezentaci naší 
obce a přejeme mnoho dalších úspěchů a splnění 

vašich dalších cílů.

plavání na 20 km a také celkové 2. místo v Českém po-
háru v dálkovém plavání, oboje v kategorii starší dorost.

Z výsledků si sama nejvíce cením 2. místa na MČR na 
20 km a umístění v Českém poháru. Cením si také klu-
bových rekordů na všechny prsové disciplíny 
(50 m, 100 m a 200 m prsa), které jsem dokázala 
překonat. Samozřejmě si vážím každé medaile, každé 
zkušenosti, a především každého dobrodružství 
a emocí, které prožíváme společně s naší skvělou pla-
veckou partou, a které ke sportu neodmyslitelně patří. 
Možná se může zdát, že to nejsou žádné extra výsled-
ky, ale za každým úspěchem se skrývá něco jiného. 
Nemůžu zapomenout, že kromě výsledků ctím také 
přátelství a party, co mi tento sport dal a dává.
 
Samozřejmě každý sportovec má velké cíle, chce se po-
stupně posouvat a zlepšovat. To chci také já. Ale hlavní 
pro mě je, aby mě plavání stále bavilo a dělalo mi 
radost. Chtěla bych využít každé příležitosti a snažit se 
ji maximálně vytěžit stejně jako jsem to dělala do teď.

V současné době nemám žádný sportovní vzor. 

    • Ročník 2005
    • Sportovní broková střelba (skeet)

Od mala se pohybuji kolem místní střelnice, kde jsem 
poprvé tuto střelbu vyzkoušela, a zaujala mě právě 
tato disciplína náročná na postřeh, rychlost, přesné 
ruce a celkovou dobrou fyzičku.

Sportovat jsem začala ve 13 a profesionálně v 15 letech.

V roce 2021 jsem obsadila celkové třetí místo v Čes-
kém poháru, v roce 2022 místo druhé, dále také třetí 
místo na Mistrovství České republiky.

Z dosažených úspěchů si nejvíc cením toho, že mi 
právě tyto výsledky umožnily přestup z Regionálního 
sportovního centra mládeže do armádního střediska 
vrcholového sportu Dukla Hradec Králové.

Mladé naděje naší obce

Tereza Mlíková

Agáta Zerzánová
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tak stalo v dobách obnovení duchovní správy na Vrac-
lavi, alespoň do r. 1740 známe řadu vraclavských uči-
telů. Vyučovalo se pak pravděpodobně tenkrát v bu-
dově, která r. 1787 měla číslo 39., a jest poznamenána 
v arších fassovních jako škola zádušní na Vratslavi, 
a užívalo se jí až do r. 1839, kdy za příčinou bídného je-
jího stavu dal patronát Vysokomýtský zřídit za pomoci 
všech přiškolených obcí budovu novou, kamennou. 
Stará ona budova snad současně s farou vraclavskou 
r. 1740 vystavěna byla. Ke škole vraclavské přiškoleny 
byly vesnice Vraclav s osadou sv. Mikulášem, Vinary, 
Sedlec, Janovičky, Domoradice.

Ve stol. XVIII. Působili na Vraclavi tito učitelé – Václav 
Karel Milota, František Králík, Václav Tetínek, Fran-
tišek Tetínek, syn předešlého. Jak málo učitelové, 
výše jmenovaní, v povolání školním sběhlí byli, lze 
poznati z toho, že v tom čase mohla se u sv. Mikuláše 
objeviti škola pokoutní, v níž od kterési vdovy vyučo-
váno bylo. Jiná taková škola povstala na Sedleci, v níž 
vyučoval jistý sedlák jménem Adamec, a dovedností 
svou i mnoho žáků z Vraclavě k sobě přivábil. Poměry 
mnohem lepší nastaly po r. 1798, kdy sem dosazen za 
učitele Václav Javůrek, jenž byl tři léta pomocníkem 
u Tetínka a po něm i školu obdržel.

Postupně se pak odškolili obce, r. 1802 Janovičky, r. 
1835 obec Domoradice, r. 1853 obec Vinary a r. 1875 
i Sedlec. Výnosem zemské školní rady pro království 
České ze dne 18. června 1873 zřízena na Vraclavi 
druhá třída. Výpomocným učitelem byl ustanoven Vít 
Nepraš z Mladočova, po něm 31. července 1877 jme-
nován podučitelem Emanuel Vajrauch.

Roku 1878 postavena nová školní budova a r. 1898 
byla povolena třetí třída. Počátkem školního roku 
1905/06 nastoupil řídící učitel Josef Novotný, dosud 
správce jednotřídní školy sedlecké, rodem ze Slatiny. 

Členové učitelského sboru působí 
také mimo školu a to v záložně Ra-
ifeisově, ve spolku ochotníků a besíd-
ce hospodářské, čímž nejvlastnější 
svoje zaměstnání jakožto vychovate-
lé mládeže velmi vhodně doplňují. 
A zde jsou jména školních dozorců 
při škole vraclavské: Fr. Skočílek 
(1867), Fr. Kolář (1873), Fr. Loskot 
(1875), Jan Loskot (1887 – 89), Jan 
Peťura (1889). Čeněk Charous (1898), 
Jindřich Paďour (1901 - 08). Školu 
vraclavskou navštěvovalo počátkem 
školního roku 1907/08 66 chlapců 
a 81 dívek. Dohromady 147 dítek.

Pokračování příště

Nelze ani přibližně udati, kdy na Vratslavi škola byla 
založena. Možno však říci, že nepochybíme, když po-
čátky vratislavského školství položíme hodně hluboko 
do minulosti. Jako při mnohých jiných farních chrá-
mech, tak snad i na Vratslavi byla škola farní již 
ve století XIV.

Jistě však tu byla škola ve století XVI., a to kvetoucí. 
Známe jména dvou její správců vynikajících. První jest 
Jan Hanuš Landškrounský, který se narodil r. 1532 
v Lanškrouně, ve Vratslavi jako správce školy působil 
od r. 1572 až do své smrti, která nadešla 8. října 1582. 
Jan Hanuš byl osoba nevšední, pohrobní básně na 
jeho počest složilo několik učených mužů. Po Janu 
Hanušovi zůstaly také tři děti: Pavel, Jiří, a dcera 
Kateřina, Starší Pavel se narodil 1567 a již před r. 1572 
dán da učení do Moravy, kdež si jako žebravý student 
hledal výživu. Po návratu ze studií stal se Pavel 1585 
učitelem na Vraclavi, a byl tu činným plných 12 let. Tu 
ho postihla z příčin neznámých tragická smrt. Šel dne 
13. května 1598 o druhé hodině s půlnoci domů. Dva 
vesničané, kteří s ním byli v poměru kmotrovském, 
vyčíhali ho, dali mu na cestu kládu, a když klopýtl, 
házeli naň a tloukli ho kamením a kopáčem dorazili. 
Nazejtří pohřben ve větším kostele sv. Václava, kde 
i otec pochován. Nevíme, zda zločin ten byl vyšetřo-
ván a zda vinníci potrestáni. Vražda rozhlášena ihned 
po celé zemi, nastal veliký z toho rozruch. Vydány 
básně latinské na jeho smrť, kterých 1598 vyšly dvě 
sbírky. Jiří Hanuš, bratr předešlého, studoval snad 
v Praze, r. 1585 stal se učitelem v Poličce, pak v Mýtě, 
kde se r. 1587 oženil, načež r. 1588 byl vysvěcen na 
kněžství. 

Po té o školství vraclavském nevíme ničeho po dlou-
hou dobu. V bouřích války třicetileté přestala i škola 
na Vraclavi. Kdy zase vyučování zde bylo vzkříseno, 
nevíme sice docela jistě, avšak souditi můžeme, že se 

Z kroniky Dr. Františka Loskota: Škola vratislavská



ky si nově zvykají na posunutý počátek na rovných 
jedenáct hodin. Vedle toho sem páter Tomšíček zajíždí 
i ve čtvrtek a slouží mši od 18 hodin. Navázal tak na 
tradici svého předchůdce, děkana Pavla Mistra. Jsme 
rádi, že si nový kněz nachází čas na nás i ve všední den 
a chystáme se jej podpořit i v nadcházející zimě, kdy 

pobyt v kostele, přes zachované 
původní teplomety, vyžaduje 
určitý stupeň odříkání. 

Páteru Tomšíčkovi přejeme od 
našeho Pána hodně sil a vytrva-
losti v jeho náročném údělu.

Díky neúnavnosti Stanka Her-
mana jsme odsouhlasili a nově 
instalovali ozvučení kostela. Tak 
jak nám přibývají roky, potřebu-
jeme dobře slyšet a k tomu  
i přes větší diskuzi farníků sku-
tečně došlo. Nejedná se o lev-
nou záležitost, kvalitní ozvučení 
na slušné úrovni stojí desítky 
tisíc. I díky jednomu velkému 
sponzorovi se vše podařilo  
a ozvučení již od minulého 

       týdne funguje. 

Mikrofony jsou vybaveny oltář směrem k lidu, čtecí 
pultík i varhany na kůru. Vše je doplněno čtyřmi repro-
duktory, nasměrovanými směrem k lavicím. Výsledek 
stojí za to.

Rok letošní, přestože nekončí pro Čechy obligátní 
osmičkou, pokračuje ve svém dramatickém shonu, 
farnost dostává na starost nový kněz, pokračuje válka 
na Ukrajině se všemi dopady, realizovali jsme nové 
ozvučení kostela a v neposlední řadě uspořádali  
adventní koncert a rozloučili se s Valentýnou Kolha.

Ale pěkně po pořádku. Od  
1. října máme nového duchov-
ního správce, pátera Stanislava
Tomšíčka. Přišel k nám z farnos-
ti Svojanov pod stejnojmenným
hradem a sídlí stejně jako jeho
předchůdce na faře ve Vysokém
Mýtě. Spravuje řadu farností, ve-
dle Vysokého Mýta také Zámrsk, 
Slatinu, Knířov a pochopitelně
i Vraclav. Již v posledním článku
jsem uvedl, že v minulosti bylo
na tolik farností několik kněží
a děkan vysokomýtský měl
k ruce i kaplana. Dnes vše musí
zvládnou jeden kněz sám. Věru
nelehký úkol!

Pro zvládnutí všeho došlo k re-
dukci nedělních bohoslužeb ve 
farnostech Slatina, Knířov a Zámrsk, které se v neděl-
ních bohoslužbách po týdnu střídají. Mše svaté zde 
začínají pravidelně již v osm hodin ráno. Na sváteční 
vstávání poněkud brzy. Vraclavi zůstal zachován pravi-
delný nedělní program bohoslužeb, jen naše kuchař-

Máme nového duchovního

Vraclavská farnost ve druhé polovině roku



25

vala za dramatických okolností domů a zde porodila 
zdravého synka. Občas zašle přes mobil jeho fotky. Je 
mu už neuvěřitelných pět měsíců. Tak radost střídá 
i temné okamžiky naší trochy péče o ukrajinské běžence.

Článek píšu v době, kdy máme za sebou i tradiční 
adventní koncert v našem kostele. Dobrá tradice zmí-
něných koncertů byla přerušena covidem a současná 
situace pomohla k její obnově. 

Kostel byl naplněn k prasknutí, zájem veřejnosti 
překonal naše očekávání. Otakar přitáhl i mnoho přes-
polních a pod vedením paní Věry Milerové dodal 
do našich srdcí potřebný klid i nadšení. Zajímavý byl 
i úvod koncertu, kdy zpěváci nastoupili ze tří míst 
ztemnělého kostela za zvuku úvodní písně.

Koncert pozdravil a uvedl páter Tomšíček. Objasnil 
nám význam Adventu jako příchod vykupitele Ježíše 
Krista, který je dnes zastiňován komercí. Nechyběl ani 
nový starosta obce Pavel Osinek s citlivým hodnoce-
ním současné těžké situace, zaviněné válkou Ruska 
proti Ukrajině.

Celý koncert uváděla a konferovala naše Hana Matu-
rová se svým obvyklým šarmem a nadhledem. 
O skvělé účasti napovídal i naplněný kůr, což vyvo-
lávalo naše obavy z jeho omezené nosnosti. Příště 
musíme být opatrnější!

Všichni přítomní se pak vydali na vraclavskou náves, 
kde posílili již shromážděné diváky, očekávající rozsví-
cení vánočního stromu. Výborné zakončení zdařilého 
nedělního odpoledne a start do více než čtyřtýdenní-
ho období Adventu.

Advent
Každý rok si vedle novoročních předsevzetí dáváme 
i závazek strávit předvánoční období něčím hodnot-

Rozloučení s Valjou Kolha
Již na počátku léta jsem psal o vážné nemoci Ukrajin-
ky Valjy. K tomu v mezidobí přibyla i vážná mozková 
příhoda druhé babičky Niny, z níž se ovšem obdivu-
hodně zotavuje. Bohu díky.

Brzy po příjezdu se objevily první vážné problémy 
u naší Valjy. Potřebovala zubaře, ten však konsta-
toval závažnější onemocnění v podobě podezření 
na zhoubný nádor. Následovala anabáze v podobě 
častých cest na vyšetření do pardubické nemocnice. 
Absolvoval jsem jich s Valjou celou řadu, a nebyl to jen 
ztracený čas. Mnohé jsem se o ní i Ukrajině dozvěděl, 
často nám huba ani nestačila, jak ona plynulou a já 
lámanou ruštinou řešíme především válku na Ukraji-
ně, obtíže dětí s učením v Česku, stavem hospodářství 
obou zemí a poměry ve zdravotnictví. 

Zde vedle dalších musím ocenit i přístup naší Lenky 
Dejdarové, praktické lékařky ve Vysokém Mýtě. Oběta-
vě se ujala celé rodiny, když navíc přišly i další problé-
my u druhé babičky Niny. Vždy jsme u ní, a stejně 
i ukrajinští svěřenci, nalezli nejen zdravotní péči, ale 
i radu, jak se dostat k potřebnému zdravotnímu zaří-
zení. To ona intervenovala za hospitalizaci v nemoc-
nici a nakonec pomohla i při posledních okamžicích 
Valjy v nemocnici v Ústí nad Orlicí. Lenko, díky a moc!

Valja absolvovala celou řadu léčebných procedur včet-
ně ozařování, prakticky denně dojížděla sanitkou do 
nemocnice v Pardubicích. Držela se více než statečně, 
dokonce i v průběhu léčení chtěla, aby ji Věra přihlási-
la na kurz češtiny, aby nám lépe rozuměla. Statečná, 
silná žena. 

Přes intenzivní léčebnou terapii Valja začátkem října 
zemřela. Rozloučení proběhlo v našem kostele Nane-
bevzetí Panny Marie zádušní mší, celebrovanou páte-
rem Tomšíčkem, a vzpomenutím na prožité chvíle za 
více než půl roku jejího života zde na Vraclavi. Násled-
ně jsme poseděli při střídmé smuteční hostině v míst-

ním kulturáku. 
I dle vyjádření 
další účastnice 
z řad Ukrajinců 
bylo rozloučení 
velmi důstoj-
né; Valja nám 
v našich srdcích 
zůstane natrvalo.

Rádi dostáváme 
i zprávy od Viky, 
která, jak jsem 
uvedl, odcesto-

Vraclavská farnost

Viky má zdravého chlapečka
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Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Vraclav

a slabí. V tom pocitu beznaděje a ohrožení může síla 
víry nepochybně pomoci.

Vážení spoluobčané, i v tomto více než složitém 
období Vám všem přejeme klidné a pohodové prožití 
nejkrásnějších svátků v roce - svátků Vánoc. A pokud 
někdo z Vás zatouží po návštěvě našeho kostela, 
koná se Štědrovečerní mše svatá v tradiční čas 
v 16 hodin odpoledne. Na Hod Boží je čas shodný 
s časem nedělních bohoslužeb.

 Požehnané svátky za vraclavskou farnost
 Láďa Novák

nějším než úklidem, sháněním dárků i absolvováním 
řady kulturních akcí, s nimiž se po dvou letech doslova 
roztrhl pytel. A tak se nám nedaří ono zklidnění v duši 
a mnozí pak konstatují, že by už mělo být po Vánocích. 
My věřící v tom nejsme výjimkou, také jsme v jednom 
shonu, také nám často klid v duši chybí.

Máme však jednu výhodu: alespoň o nedělích se sna-
žíme zastavit a přemýšlet o významu našeho života, 
jaký příklad nám dává narození a smrt, a nakonec i 
zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Jeho oběť, stejně jako 
poselství, je nejsilnějším podnětem v historii lidstva. 
A v současné době, kdy probíhá válka na Ukrajině 
a řada dalších konfliktů ve světě, se cítíme bezmocní 

to sice nebyla voňavá, ale díky skvělému kolektivu 
nám šla od ruky a brzy jsme měli hotovo.

Letošní horké léto se bohužel neslo ve znamení požá-
ru v Národním parku České Švýcarsko, které zasáhlo 
zakouřením i naši vesnici. V brzkých ranních hodinách 
26. července jednotku kontaktovali místní občané, 
kteří se obávali požáru v obci – reagovali jsme průzku-
mem na území vesnice a jejího okolí, nicméně žádný 
požár jsme nenalezli. Až po setkání s dalšími veliteli 
výjezdových jednotek z okolí a navázání kontaktu 
s operačním dispečinkem v Pardubicích jsme zjis-
tili, že zdroj kouře vychází právě až z okolí Českého 
Švýcarska. Naše jednotka byla také vyzvána k účasti 
na zásahu v této oblasti, nicméně kvůli pracovnímu 
vytížení členů jednotky jsme se této akce nakonec 
nemohli zúčastnit.

Jednotka bohužel vyjížděla zasahovat z důvodu vyso-
kých teplot a sucha i v rámci naší obce. Důvodem zá-
sahu bylo vznícení osobního automobilu na poli mezi 
obcemi Vraclav a Sedlec. I přes rychlý příjezd naší 
jednotky se automobil nepodařilo zachránit, nicméně 

Milí spoluobčané, 

tento rok se opět chýlí ke konci a je mi ctí Vám tra-
dičně představit činnost naší jednotky za uplynulý 
půlrok. Opět mohu konstatovat, že se jednalo o velmi 
pestré období, ve kterém jsme se měli možnost zapo-
jit do rozličných aktivit v naší obci – od společenských 
až po zásahové. Za plné zapojení a vynaložené úsilí 
tímto patří všem členům jednotky velký dík.

Začátek června jsme zahájili ve velké parádě „Grilo-
váním s hasiči“, kde nám udělala radost nejen kapela 
Medlovští kanci, která skvěle doprovázela celou akci, ale 
také účast lidí, kteří nás přišli podpořit a chvilku s námi 
posedět. Přiznáváme, že jsme byli počtem lidí zasko-
čeni, ale věříme, že při dalších akcích již budeme plně 
připraveni. Tímto děkuji kapele i všem ostatním, kteří 
se akce účastnili – ať už jako hosté nebo pomocníci. 

O několik dní později naše jednotka zasahovala při 
odstranění spadlého stromu z pozemní komunikace 
v kopci směrem na Vysoké Mýto. Také se nám podařilo 
vyčistit stírku s propustkem ve Svatém Mikuláši. Práce 

Zasahovali jsme na poli

V Retroměstečku jsme se kochali historickými vozy
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díky okamžité reakci se podařilo požár velmi rychle 
uhasit, aby se dál nešířil. Za rychlé jednání 
u požáru a schopnosti řidiče zásahového vozidla 
dostat se k požáru bezpečně i přes vysokou kukuřici, 
jsme byli pochváleni našimi kolegy z profesionální jed-
notky hasičů z Vysokého Mýta, čehož si velmi vážíme.

Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Vraclav

Hasiči Sedlec

Čištění stírky nebyla
voňavá práce

poté následovalo třídenní školení pro práci s moto-
rovou pilou a nakonec třídenní školení velitelů zása-
hových jednotek. Měli jsme taky nějaký čas naše auto 
mimo provoz, než se nám podařilo sehnat a opravit 
ventil nádrže.

I když nás není tolik jako v minulých letech, stále 
jsme schopni se sejít na brigády. Sekali jsme obecní 
pozemky, hlavně ten u Louže, kde byly ovečky, řezali 
dřevo na zimu, uklízeli kolem hasičárny. Tu se snažíme 
stále vylepšovat. Letos jsme nechali vyměnit netěsnící 
vchodové dveře a položit novou podlahu. Ta původní 
tam byla od začátku, co hasičárna stojí, takže měla 
už po 50 letech odslouženo. Zasedací místnost nevy-

Vážení spoluobčané, rád bych vás seznámil s tím, 
co se událo v našem sboru za tento rok.

Začnu u členské základny. V říjnu jsme přijali dva 
nové hasiče: Aleše Dolanského a Pavla Škopa. Krásné 
životní jubileum 75 let oslavil Standa Dolanský.
V dubnu náš sbor zabezpečoval pálení čarodějnic. 
Rozhodli jsme se pro změnu místa a přesunuli se na 
hřiště. Nařezali jsme dřevo na hranici pro opékání pár-
ků, navezli lavičky, stoly, zajistili občerstvení a posta-
vili stan pro případ nepříznivého počasí. 

V rámci hasičské činnosti jsme absolvovali základní 
školení u profesionálních hasičů ve Vysokém Mýtě, 

Abychom se dostali i k veselejším činnostem, zmíním 
také účast naší jednotky na rozloučení se svobodným 
životem naší členky. Jako hasiči jsme neotáleli a při-
pravili pár překvapení a disciplín, které všem ukázaly, 
kdo bude po manželském slibu „nosit kalhoty“.

Dále jsme tradičně pomáhali sborům v našem okolí 
s pořádáním soutěží v požárním sportu a jako velmi 
úspěšná akce se ukázala i výprava do Pardubic na Re-
troměstečko, kam jsme se přijeli nejen pochlubit naší 
hasičskou technikou, ale také se pokochat ostatními 
historickými vozidly.

V říjnu se nám podařilo uskutečnit vzdělávací kurz 
první pomoci, kterého se zúčastnili téměř všichni 
členové jednotky. Za všechny zúčastněné členy si 
dovolím říct, že jsme si školení velice užili a jsme moc 
rádi za zdokonalení našich schopností v poskytování 
první pomoci. Po modelové resuscitaci na figuríně 
určitě smekáme před záchranáři, jelikož při dodržení 
správné techniky pomoci jsou i pouhé 2 minuty velmi 
fyzicky náročné.

Zažili jsme toho opravdu mnoho a je těžké všechny 
naše aktivity vepsat do pár odstavců. Jsme velmi rádi, 
že se nám daří zejména v naší hlavní úloze, a to požár-
ní ochraně v rámci naší obce. 

Závěrem bych rád za celou jednotku poděkoval Vám – 
občanům, kteří podporujete naši jednotku a vážíte 
si práce, kterou v obci odvádíme. Přejeme Vám všem 
poklidný advent, veselé Vánoce, a hlavně zdraví do 
nového roku.

Velitel JSDHO Vraclav
Martin Jílek
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Nakonec se turnaje zúčastnilo krásných 21 párů! 
Vítězem finále se stal tým AB, když porazil o jeden bod 
tým Dynamo. Pro všechny účastníky turnaje byla při-
pravena cena, takže nejen vítězové se mohli těšit na 
odměnu. Doufejme, že příští rok se turnaj bude konat 
za sucha a tepla, a tedy i s větší účastí.

První adventní víkend v sobotu 26. listopadu proběhlo 
rozsvěcení vánočního stromu u hasičské zbrojnice. 
Ten jsme nejprve museli vyzdobit novým řetězem 
a hvězdou. Potom v sobotu zajistili tekuté občerstvení 
a něco dobrého k snědku.

Do konce roku už nás čeká jen mezi svátky turnaj 
v karetní hře Čurda, a rok tradičně uzavřeme setkáním 
u vánočního stromu.

Všem našim občanům přejeme příjemné svátky a do 
nového roku hodně zdraví.

S pozdravem Jiří Táborský ml.

užíváme jen my, ale slouží i ostatním spolkům. Měli tu 
posezení důchodci, hodnotily se v rámci svatomartin-
ského pochodu buchty, a schůzi zde měli ping-pongáři. 

5. července jsme po dlouhé době zorganizovali opé-
kání prasete pro veřejnost. Ze začátku to vypadalo, že 
nám toho hodně zbude, ale navečer začali chodit lidi, 
a nakonec se 60 kilový vepř snědl celý, a hlavně ná-
ramně chutnal.

17. září jsme pořádali turnaj v pétanque. Oproti přede-
šlému ročníku jsme se v průběhu roku snažili upravit 
trávník tak, aby se na něm hrálo co nejlépe, a koule 
lépe držely směr. Bohužel pršelo jak celý týden před 
turnajem, tak i v době jeho konání. Hrací plochu jsme 
sice naplno nevyzkoušeli, ale alespoň jsme se sna-
žili udělat maximum pro to, aby účastníci zmokli co 
nejméně. Nad hrací plochou jsme rozprostřeli obecní 
stan, přesto se trávník během turnaje proměnil spíše 
v bahno. Počasí se bohužel promítlo i do počtu týmů, 
kdy došlo k odhlášení pár z nich na poslední chvíli. 

Hasiči Sedlec

Z dřevěné brigády

Z výměny podlahy

Setkání členů astronomických kroužků na Medlově

V polovině srpna tohoto roku proběhla v srdci Vyso-
činy naprosto ojedinělá akce, při které se podařilo 
zorganizovat setkání bývalých členů astronomických 
kroužků, které od roku 1981 vedli Jaromír Matura, 
Hana Maturová a Jaroslav Kubík. Tehdy děti, dnes 
již dospěláci zralého věku, si připomněli svá mladá 
tábornická léta a oprášili své astronomické znalosti, 
které získali v pardubickém a později ve vraclavském 
astronomickém kroužku. Místo setkání bylo ve stano-
vém táboře u rybníka Medlov, kde již více než čtyři-
cet let Maturovi provozují tábory a jiné volnočasové 
aktivity, a kde také probíhaly zmíněné astronomické 
tábory jako vrchol celoročního astronomického 
snažení.

První ročník setkání po letech měl hojnou účast
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Astronomický kroužek

Druhý den bylo setkání slavnostně ukončeno vyhod-
nocením astronomické hry a rozdáním diplomů. 
Jako organizátoři jsme vůbec netušili, kolik lidí přijede 
a jak se tento první ročník povede. Proto nás potěšilo, 
že účast byla hojná a atmosféra setkání vřelá a nefor-
mální. Bylo milé, že jsme se i po letech všichni vzá-
jemně poznali a že jsme se jako strojem času vrátili do 
dávno uplynulých bezstarostných let. Rozhodně nám 
po této zdařilé akci zůstává dobrý pocit a chuť setkání 
znovu zopakovat.

Po příjezdu byli všichni přítomní na uvítacím nástupu 
rozděleni do družstev a rozešli se za povinnostmi do 
kuchyně, do lesa a na nákup. Poté se běžela astrono-
mická hra, která prověřila orientaci, vesmírné znalosti 
a kondičku družstev. Naštěstí se ze hry všichni vrátili, 
takže se mohlo pokračovat večeří (servírovaná samo-
zřejmě do ešusů) a promítáním fotek z uplynulých let, 
které si připravil Jarda Kubík. Při promítání se dost 
často ozývalo nevěřícné: To jsem já? Jsem to já! To už 
snad ani není pravda. :-)

budeme mít větší štěstí na jaře a pozorování proběh-
ne znovu pro všechny přítomné s jasným nebem nad 
hlavou.

V listopadu jsme také navštívili Hvězdárnu barona 
A. Krause v Pardubicích, která je zřízena při DDM Delta 
v Pardubicích. Zde byla pro naše mladé členy připra-
vena naučná videoprojekce o zatmění Slunce 
a zatmění Měsíce. Téma to bylo aktuální, protože ne-
dávno proběhlo částečné zatmění Slunce (nastalo 
v úterý 25. 10. 2022), kdy úkaz v naší oblasti dosáhl 
více než 40 procent zákrytu slunečního disku. Kdo by 
si chtěl počkat na úplné zatmění Slunce (které bude 
relativně blízko), bude se muset vypravit do Španěl-
ska, kde bude možné tento vzácný a krásný úkaz pozo-
rovat 12. 8. 2026. Více informací o částečných i úplných 
zatměních Slunce u nás i ve světě, naleznete na strán-
kách České astronomické společnosti: astro.cz.

Přejeme Vám všem pěkné prožití vánočních svátků 
a budeme se těšit na jarní setkání u dalekohledu se 
všemi, kteří rádi hledí na krásu hvězdného nebe.

K. Maturová 

Stejně jako v loňském roce se i letos astronomický 
kroužek pravidelně schází ve čtvrtek od 17.00 a nabízí 
mladým účastníkům seznámení se základními vesmír-
nými objekty a jevy. Po uvítání dalších členů, kteří se 
k naší radosti nově připojili k vraclavské astronomické 
skupině, jsme se ještě za pěkného počasí vydali na 
planetární stezku kolem Proseče. Na trase dlouhé 
7,5 km je ve zmenšeném měřítku nainstalován model 
Sluneční soustavy v měřítku 1:1 miliardě, kterému 
odpovídají jak velikosti modelů těles, tak i jejich vzá-
jemné vzdálenosti. Naučná stezka vede moc pěknou 
krajinou a kolem rozhledny Terezka a můžeme ji 
doporučit každému, kdo má rád přírodu a zároveň se 
chce dozvědět více o naší Sluneční soustavě. 

V říjnu bylo pro účastníky astronomického kroužku 
i pro širší veřejnost naplánované pozorování noční 
oblohy dalekohledy. Počasí nám však nepřálo a ve 
stanovenou hodinu byla obloha zatažená. To však ne-
odradilo naše astronomické přátele z Prahy a z Pardu-
bic, kteří navzdory špatné předpovědi přijeli a čekali 
na jasné nebe. Čekání nebylo marné: před půlnocí se 
nebe vyjasnilo a asi půl hodiny jsme pozorovali plane-
ty Jupiter a Saturn a některé mlhoviny a galaxie. Snad 

Navštívili jsme hvězdárnu barona A. Krause

I letos jsme se pravidelně scházeli

astro.cz



třesk. Takovouto vesmírnou pralátku jsme schopni 
také připravit uměle na největších urychlovačích světa 
a zkoumat ji takříkajíc doma v našich laboratořích. 
Vesmír se do současné podoby vyvíjel asi 14 miliard 
roků. Atomární látka v něm nyní zaujímá zhruba 5 %, 
23 % tvoří chladná temná hmota a 72 % temná energie. 

Velký třesk je samotný počátek všeho, co v našem 
vesmíru existuje. Vývoj vesmíru od velkého třesku byl 
simulován na superpočítačích s celkem dobrou sho-
dou s pozorováním.

Vliv černých děr na podmínky vzniku života
Existence černých děr ve vesmíru je dnes prokázána 
v nesčetném množství případů. Nemůžeme je vidět, 
ale prozrazují se nejen gravitačním vlivem na normál-
ní viditelné hvězdy, které, pokud kolem černé díry obí-
hají, ale často černá díra nasává jejich látku a přitom 
se v bezprostředním okolí uvolňuje extrémní množ-
ství energie. V tomto případě se jedná o tzv. hvězd-
né černé díry, které nejspíše vznikly v závěrečném 
stádiu života hvězdy, pokud měla původní hvězda 
větší hmotnost než desetinásobek hmotnosti našeho 
Slunce. Jsou známy ale i černé díry ve středu velkých 
hvězdokup nebo velkých galaxií. Takové galaktické 
veledíry mají hmotnost milionkrát až miliardkrát větší 
než hmotnost našeho Slunce. Černá veledíra v jádru 
naší galaxie Mléčné dráhy má hmotnost „jen“ asi čtyři 
miliony Sluncí. 

Galaxie Mléčná dráha by neexistovala nebýt černé 
díry. Černé díry ve středu galaxií hrají velkou roli 

V letním čísle Zpravodaje roku 2021 jsem se poku-
sil s využitím současných informací o vědeckých 
poznatcích nastínit, co všechno se muselo stát, 
aby mohl vzniknout život včetně nás. Dnes bych rád 
upozornil, že množství podmínek vzniku a trvání 
života je mnohem větší a zdaleka nemůžeme říci,  
že o nich víme všechno. 

Začněme velkým třeskem
Pojem „velký třesk“ dosud nemáme plně objasněn. 
Současný kosmologický model tím myslí horký hustý 
počátek, o němž toho zatím příliš nevíme. Samozřejmě 
že k nejzajímavějším okamžikům patří samotný počá-
tek spolu s následujícími 400 tisíci léty, kdy byl vesmír 
v plazmatickém skupenství a nacházely se v něm volné 
elektrony intenzivně interagující s elektromagnetic-
kým zářením. Právě tomuto období dnes říkáme velký 

Snímek černé díry

Život z vesmíru
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nás se nám jeví jako temnější. Temná část uprostřed 
prstence dává tušit polohu černé díry. 

Jak známo, ve hvězdách se tvoří veškeré chemické 
prvky včetně těch potřebných pro život, jak jej známe. 
Z největších hvězd jsou pak tyto prvky vyvrhnuty do 
vesmíru, když ta hvězda končí svůj život výbuchem su-
pernovy. Při pátrání bylo zjištěno rovnoměrné rozptý-
lení pro život důležitých prvků všude v celém známém 
vesmíru. To znamená, že ve vesmíru jsou všude stejné 
podmínky jako v blízkosti naší Země. Domníváme se, 
že k tomu došlo díky výtryskům z černých veleděr, 
které byly před 12 miliardami let, kdy prvky vznikaly, 
aktivní. Před 10 až 12 miliardami let se hvězdy formo-
valy desetkrát rychleji než dnes, ale jejich životnost 
byla mnohem kratší. Bezpočet sluncí explodoval jako 
supernovy a rozmetal po vesmíru obrovské množství 
chemických prvků, které jsou součástí těl lidí a všeho 
živého. V té době existovaly masívní černé díry. Jejich 
výtrysky, v nichž bylo obrovské množství prvků, je 
jako obrovské kvedlačky zamíchaly a vyslaly daleko 
do vesmíru. Tak se ingredience, ze kterých vzniká 
život, rozptýlily po celém vesmíru.

Hvězdy se mohou formovat pouze z chladného plynu 
a oblaků prachu. Výtrysky z černých děr ohřívají plyn 
a zabraňují tomu, aby se vytvořilo příliš mnoho hvězd. 
Tím vznikají oblasti s menší radiací a tím vhodnými 
podmínkami pro život. Hvězdy v každé galaxii krouží 
kolem černé veledíry. Je stále jasnější, že tyto centrál-
ní černé veledíry hrají ve vývoji vesmíru klíčovou roli.
       

Jaroslav Kubík

 Zdroje
 • Petr Kulhánek a kolektiv: 
 Astronomie a fyzika – souvislosti
 • Časopis Astropis 
 • Prima ZOOM 

v jejich formování a vývoji. Složky, které byly nezbytné 
pro to, aby se zde objevil život, nacházíme ve stejném 
poměru ve vesmíru, ať pohlédneme kamkoliv. Jak čer-
né díry souvisejí se vznikem života? Ve vesmíru všech-
no souvisí se vším – černé díry, život, magnetická pole, 
hvězdy, všechno je ve vesmíru vzájemně propojeno. 
V dubnu 2019 propojením několika radioteleskopů 
v jižní a severní Americe, Antarktidě a Evropě byl 
pořízen první snímek černé díry v galaxii vzdálené 55 
milionů světelných roků od Země. Na snímku sice čer-
ná díra není ani nemůže být vidět, ale je vidět prste-
nec rozžhaveného plynu, který obíhá kolem černé díry 
téměř rychlostí světla. Jasněji vidíme plyn, který se 
pohybuje proti nám a plyn pohybující se ve směru od 

Život z vesmíru

Nákres černé díry 
s výtryskem
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Letos jsme ještě neměli možnost zorganizovat všech-
ny akce, na které jsme zvyklí, ale přiblížím alespoň ty, 
které proběhly.

Chtěla bych moc poděkovat Obecnímu úřadu za pod-
poru sportu, vám všem, kteří se akcí účastníte i vám 
všem, kteří se podílíte na přípravách. Zároveň vám 
chci popřát ty nejpohodovější Vánoce v kruhu rodiny 
a do nového roku hodně zdraví, štěstí, lásky a užívejte 
každý jeden den.

Za TJ Sokol Vraclav Lea Ochodnická

19. 3. bruslení 
v Chocni

1. 11. večer světel

4. 6. dětský den 

15. - 18. 9. relaxační víkend Telč

22. 10. drakiáda
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Letos na mistrovství republiky v kategorii veteránů 
vybojoval krásné 3. místo hráč týmu Kašna Vraclav- 
Dušan Ochodnický.

Dalším velmi populárním turnajem je Gamlin Cup, 
který se konal letos po třinácté v Chocni na stadionu 
a který si získal i mezinárodní obsazení. Letos se 
tohoto turnaje zúčastnilo 59 týmů. Tento turnaj je pro 
Barbary Vraclav velice oblíbeným a úspěšným, proto-
že v každém ročníku skončili na stupni vítězů.

Mimo šipkové ligy na domácím místě pořádáme při-
bližně 1x za měsíc regionální turnaj, na který přijíždějí 
hráči z Pardubic, Hradce Králové, Svitav, Bystřice nad 
Pernštejnem, Liberecka…

Na Vraclavi máme dva šipkové týmy – Barbaři Vraclav, 
kteří hrají první ligu a Kašna Vraclav, která hraje 
v druhé lize.

V minulé herní šipkové sezoně získala Kašna Vraclav 
5. místo a Barbaři Vraclav 2. místo, čímž se kvalifikova-
li do celorepublikového finále, které se hrálo v Dobří-
kově u Chocně začátkem června. Jejich přesná a roky 
trénovaná muška jim přinesla hru až do osmifinále.
Díky Michalu Ondovi se tento rok v Dobříkově kona-
ly ještě dva České poháry, na které se sjíždí hráči ze 
všech koutů České republiky.

Šipky

Vraclav má dva 
kvalitní šipkové týmy

Lesní školka Pavučinka

S radostí oznamujeme, že na kouzel-
ném místě ve Vraclavi č.p. 87 vznikl 
spolek Pavučinka. 

   • Od dubna 2023 přijímáme 
      děti 3 až 6 let
   • Provoz: pondělí až čtvrtek 
      od 7.00 – 16.00 

Proč Pavučinka? Pavučina má jemná 
vlákna a přesto pevná. Podobně jako 
lidské vztahy: jsou křehké, ale pokud 
jsou srdce otevřená, je vše v plynutí ♥ 

   • Pro více informací volejte: 
      603 991 110 

Lenka a Libor
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částí těla, odstranění potíží jako je alergie, migréna, 
nastartuje samoléčebný proces v těle, zrychlí proces 
hojení a rehabilitace po lékařských zákrocích. Odstra-
ní psychické problémy jako je deprese, stavy úzkosti, 
strachu. Jedinečným účinkem je zklidnění hyperakti-
vity u dětí. Metoda je vhodná i pro autisty a účinná pro 
lidi s Alzheimerem.

 • Telefonní číslo 773 697 042 

Nabídka služeb občanům

Naučná stezka Vysoké Mýto – Duchovní okruh

Masáže do domu – přijet za vámi můžeme domů, 
ale i do firmy nebo zaměstnání. Díky této službě ušet-
říte čas a užijete si mobilní služby v pohodlí Vašeho 
domova. 

 • Telefonní číslo 773 697 042

Konzultační centrum ENERGY – nabízíme EAV - ener-
getickou diagnostiku pomocí měření přesně defi-
novaných akupunkturních bodů za pomoci měřícího 
přístroje SUPERTRONIC, dále nabízíme prodej pro-
duktů řady Energy, pentagram bylinných koncentrátů, 
který je základním pilířem naší nabídky a je založen 
na celostním přístupu k člověku. Nabízíme humátové 
přípravky, probiotika, čaje, aromaterapie, kosmetiku. 
Vhodné pro děti i pro dospělé. 

Nabízíme online konzultace, objednat lze i ve večer-
ních hodinách a o víkendu.

 • Telefonní číslo 773 697 042

Access Bars – je součástí nástrojů a procesů Access 
Consciousness. Pomůže vám usnadnit změny ve všech 
oblastech vašeho života. Mezi jeho účinky patří na-
příklad odbourání únavy, odstranění bolestí různých 

Město Vysoké Mýto ve spolupráci s Regionálním muzeem ve Vysokém Mýtě otevře-
lo v pořadí již třetí okruh naučné stezky Vysokého Mýta a jeho okolí. Tentokrát se 
jedná o Duchovní okruh C, který láká na příjemnou procházku za kostely, sochami, 
zvony, kapličkou i dalšími různými zajímavostmi, přičemž jeho součástí je jedno 
sedlecké a dvě vraclavská zastavení.

Okruh začíná na náměstí Přemysla Otakara II, pokračuje po Knířovské poutní cestě 
až do Knířova, dále vede přes Vanice a Sedlec až do Vraclavi a poté se vrací zpět do 
Vysokého Mýta.

Sedlecké zastavení poukazuje na pomník mistra Jana Husa z roku 1915 
postavený místním okrašlovacím spolkem u příležitosti pětistého výročí 
upálení tohoto církevního reformátora. Zmiňuje i smírčí kříž jako historic-
ky nejstarší sakrální památku Sedlece, která pochází ze 14. nebo 
15. století.

První vraclavské zastavení se nachází u kostela sv. Václava, který sloužil 
svému účelu až do roku 1786, kdy v důsledku josefínských dekretů ztratil 
svoji sakrální funkci. Druhé zastavení s názvem „Lázně u sv. Mikuláše“ je 
věnováno svatomikulášské lázeňské tradici pod Vraclaví. Vypráví příběh 
ze života svatého Mikuláše a věnuje se také samotné rekonstrukci areálu.

Více informací se dozvíte na samotných zastaveních, a proto jste na pro-
cházku po novém okruhu srdečně zváni!
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- vlastníci nebo spoluvlastníci rodinného domu, nebo trvale obývané rekreační stavby 

+ všichni členové domácnosti jsou příjemci starobního důchodu nebo invalidního důchodu 3. stupně, 

nebo domácnost pobírala v období od 12. 9. 2022 příspěvek na bydlení 

Příjem žádostí bude otevřen 9. ledna 2023. Máte-li možnost, pusťte se do úprav svého obydlí již nyní. Dotaci lze 
vyplatit zpětně na realizace uskutečněné již od 12. září 2022. 

 • Fotodokumentace

 • Odborný posudek navrhovaných opatření, který vám vypracují zástupci MAS

 • Doklad potvrzující vlastnictví bankovního účtu

 • K žádosti budete též potřebovat potvrzení prokazující čerpání důchodu nebo příspěvku na bydlení

Květa Filipová: kveta.filipova@nadorlici.cz, 737 851 127
Bc. Martina Lorencová: martina.lorencova@nadorlici.cz, 733 351 657

Mám nárok na dotaci NZÚ?

Oprávnění žadatelé

Podporovaná opatření

Aktivita (typ opatření)

Zateplení fasády

Zateplení střechy

Zateplení stropu pod půdou

Zateplení podlahy na zemině nebo 
nad nevytápěným suterénem

Výměna oken

Výměna vchodových dveří

Měrná jednotka

běžný metr

kompletní opatření

kompletní opatření

kompletní opatření

1 ks výplně

1 ks dveří

Dotace [Kč]
6 000

120 000

50 000

60 000

12 000

18 000

Maximální částka dotace 150 000 Kč na rodinný dům. Výše dotace 100 %

Podání žádosti

Přílohy k žádosti

Kontaktní osoby MAS

nadorlici.cz
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Užitečné kontakty

OBECNÍ ÚŘAD
Vraclav 66, 565 42 Vraclav

telefon 465 482 127

Ing. Pavel Osinek (starosta)
starosta@obecvraclav.cz

Hedvika Zerzánová 
(asistentka starosty)

h.zerzanova@obecvraclav.cz

Jaroslava Fikejzová (pokladní)
j.fikejzova@obecvraclav.cz

Marcela Zemanová (účetní)
telefon 465 482 127

Zuzana Fikejzl Velčovská 
(životní prostředí)

zivotni.prostredi@obecvraclav.cz

POŠTA
Vraclav 66, 565 42 Vraclav 

telefon 954 256 542

KONZUM
telefon 465 482 112

ZŠ a MŠ
Vraclav 52, 565 42 Vraclav

skola@zsvraclav.cz
ředitelna 465 482 115

školní družina 468 003 228
mateřská škola 465 482 131

jídelna 468 003 229

SBĚRNÝ DVŮR VYS. MÝTO
telefon 727 949 271 (Průmyslová)

Jízdní řád autobusu

VRACLAV náves
SMĚR VYSOKÉ MÝTO
všední den
  5.14, 6.14, 6.59, 7.27, 7.34, 9.19,  
  11.31, 13.00, 14.15, 14.29, 15.42, 
  18.23
víkend
  sobota: 9.16, 13.16, 16.16, 18.36
  neděle: 13.16, 16.16, 18.36

Vraclav SEDLEC
SMĚR VYSOKÉ MÝTO
pouze ve všední den
  5.12, 610, 7.03, 10.37, 13.03, 14.18, 
  15.54, 16.48

VYSOKÉ MÝTO aut. nádraží
SMĚR VRACLAV NÁVES
všední den
  4.30, 5.25, 6.40, 7.15, 8.25, 10.30, 
  12.27, 13.27, 14.05, 14.45, 14.54, 
  16.05, 17.35, 18.40
víkend
  sobota: 6.37, 10.35, 13.35, 16.35
  neděle: 10.35, 13.35, 16.40, 18.47

SMĚR SEDLEC
pouze ve všední den
  5.45, 6.40, 7.15, 9.30, 12.05, 14.05, 
  14.45, 16.05, 17.35, 18.40

· O svátcích tento jízdní řád neplatí
· Změna spojení vyhrazena
· Aktualizované informace o spojení 
  a prázdninový provoz lze najít 
  na www.idos.cz

Otvírací a provozní doby

OBECNÍ ÚŘAD
platby, kopírování, ověřování
po  8.00-12.00 12.30-16.30
st 8.00-12.00 12.30-17.00

SBĚRNÝ DVŮR VYS. MÝTO
 letní čas zimní čas

ul. Průmyslová, Vysoké Mýto
po 8.00-12.00 8.00-12.00
út 8.00-12.00 8.00-12.00
 14.00-18.00 13.00-17.00
st 8.00-12.00 8.00-12.00
 14.00-18.00 13.00-17.00
pá 8.00-12.00 8.00-12.00
 14.00-18.00 13.00-17.00
so 8.00-12.00 8.00-12.00

ul. Kpt. Poplera, Vysoké Mýto
po 14.00-18.00 13.00-17.00
čt 8.00-12.00 8.00-12.00
 14.00-18.00 13.00-17.00

POŠTA
po   13.00-15.30
út 8.30-11.00
st   13.00-15.30
čt 8.30-11.00
pá   13.00-15.30

KONZUM
      po 7.30-17.00
      út 7.30-17.00
      st 7.30-17.00
      čt 7.30-17.00
      pá 7.30-17.00
      so 7.00-10.00

KNIHOVNA
Vraclav

      st 15.30-18.30
Sedlec

      út 17.00-18.00

facebookové stránky obce: 
www.facebook.com/obecvraclav.

Otvíračky · Autobus · Kontakty



PŘÍLOHA  VRACLAVSKO-SEDLECKÉHO  ZPRAVODAJE

PŘEHLED  REALIZOVANÝCH  INVESTIC  OBNOVY  OBCE  VRACLAV  OD  ROKU  1995:
(Zdroj:  Program obnovy venkova obce Vraclav)

INVESTICE - NÁZEV                                                                                                                                      ROK  REALIZACE                                  CENA (KČ)  

Zdroje vody a vodovody  
- Vodovod Vraclav - Sedlec 1996-1998 24.650.000,-
- Rekonstrukce čerpacího zařízení Staňkovy studny 2005      160.000,-
- Vrt Na Kamenci - obnova čerpání a technologie 2018      250.000,-
- Nový vodovodní řad C1b - Vraclav 2019      767.000,-

Kanalizace
- Doplnění kanalizace a ČOV Kamenec v k.ú. Vraclav 2008   5.700.000,-
- Prodloužení kanalizační stoky S4 ve Vraclavi 2014      185.000,-
- Rekonstrukce části stoky S2 mezi čp. 144 a čp. 22 2017   1.100.000,-

Místní komunikace - obnovy

- Vraclav - od čp. 16 k čp. 21 2000   1.200.000,-
- od čp. 30 k čp. 38 a od čp. 33 k čp. 133 2001   1.600.000,-
- od čp.47 k čp.114 2002   2.000.000,-

- Sedlec - od čp. 19 k čp. 76 2007   1.800.000,-
- Nové dopravní značky v celé obci 2014      125.000,-
- Vraclav - od čp. 128 k čp. 127 2014      320.000,-
- Sedlec - centrum obce 2017   1.280.000,-
- Vraclav - od čp. 21 k čp. 127 2018      670.000,-
- Vraclav - Draha - od střelnice k letišti a od silnice do

   Vys. Mýta k provozovně spol. IRON-ART 2019      962.000,-
- Vraclav - v Roklích - od čp. 34 k čp. 101 2020   1.640.000,-
- Sedlec - na hrázi rybníka Louže 
- Vraclav - od čp. 13 k čp. 5 a vodící pásky kolem ZŠ a MŠ 2021   1.218.000,-

Nové místní komunikace
- Vraclav - od čp. 137 k čp. 112 2002      100.000,-
- Sv. Mikuláš - od čp. 9 k čp. 29, od čp. 32 k čp. 34 a 

  od čp. 9 k čp. 26 2002      250.000,-
- Sedlec - od čp. 23 k čp. 53 a od čp. 37 k čp. 24 2011      850.000,-
- Sedlec - od čp. 53 na Šťastňáky 2017      270.000,-
- Vraclav - od čp. 13 k čp. 14 2018      130.000,-
- Vraclav - účelová komunikace od cihelny přes pole

  k silnici Vraclav-Vysoké Mýto 2018   4.000.000,-
- Vraclav - zpevnění cesty od čp. 133 k čp. 110 2019        84.000,-
- Sjezdy ze silnice Vraclav-Vys. Mýto k polním cestám 2021      133.000,-

Chodníky, lávky, zábradlí
- Oprava chodníku od čp. 62 k čp. 68 a autobusový záliv 1999      400.000,-
- Ozdobné zábradlí u rybníka ve Sv. Mikuláši 2008        40.000,-  
- Oprava chodníku od čp. 73 k čp. 78 2009      240.000,-
- Nový chodník Vraclav - od čp. 44 k čp. 96 2016      660.000,-

Plynovody
- STL plynovod Vraclav - Sv. Mikuláš 1995-1996   5.120.000,-



- STL plynovod Vraclav - Draha 2002      250.000,-
- STL plynovod Sedlec 2002-2003    9.600.000,-
- STL přivaděč plynu (od Radhoště) 2003       850.000,-

Veřejné osvětlení a rozhlas
- Kabelizace - Sedlec V Dolích, od čp. 19 k čp. 86 2007      500.000,-
- Rekonstrukce vrchního vedení veř. rozhlasu ve Vraclavi 2010        40.000,-
- Výměna reproduktorů na Vraclavi a na Sedleci 2010        40.000,-
- Kabelizace - Vraclav od čp. 128 k čp. 127 2014      320.000,-
- Kabelizace - Vraclav od čp. 44 k čp. 96 2016      340.000,-
- Kabelizace - Vraclav, Hradisko od čp. 137 k čp. 87 2018      350.000,-
- Kabelizace - Vraclav, od čp. 191 k čp. 89 2021      173.000,-

Občanská vybavenost, mobiliář
- Plynofikace a rekonstrukce vytápění čp.66 1997        80.000,-
- Plynofikace a rekonstrukce vytápění KD 1997      500.000,-
- Rekonstrukce WC (sálu a kina) v KD 2001      200.000,-
- Plynofikace a vytápění v čp. 72 na Sedleci 2006      250.000,-
- Úpravy dětského hřiště na Vraclavi 2007        80.000,-
- Modernizace hasičské zbrojnice na Sedleci 2007      190.000,-
- Revitalizace centra obce Vraclav 2010   8.160.000,-
- Autobusová čekárna - náves Vraclav 2011      300.000,-
- Lavičky a přírodní posezení - Vraclav, Sedlec, nákup a obnova
  oddychové zóny, hřbitov, návsi - 31 míst a 15 odp. košů 2011-2022      164.000,-
- Zateplení stropu restaurace KD 2013      170.000,-
- Rekonstrukce WC (pro sál a kino) v KD 2015      820.000,-
- Nové dětské hřiště na Sedleci 2015      480.000,-
- Obnova povrchu střechy KD 2016-2019      230.000,-
- Nová hasičská zbrojnice na Vraclavi - WC a sprcha 2017      690.000,-
- Zateplení nové hasičské zbrojnice na Vraclavi,
  plynofikace a nové topení 2017   3.125.000,-
- Nákup párty stanu a 12 pivních setů 2017        72.000,-
- Sedlec náves - inženýrské sítě 2017      473.000,-
- Stavební úpravy v domě čp. 66 ve Vraclavi -
- šatna, knihovna, spisovna 2017-2018      980.000,-
- Obnova hasičských zbrojnic na Sedleci a pergola 2018      240.000,-
- Dětské hřiště na Vraclavi - obnova 2018      370.000,-
- Obnova autobusové čekárny Vraclav - směr Stradouň 2018        80.000,-
- Obnova střechy staré hasičské zbrojnice ve Vraclavi 2018      465.000,-
- Elektronické věžní hodiny - kostel Nanebevzetí Panny Marie 2019      138.000,-
- Nákup cisternového požárního vozu 2021      320.000,-
- Víceúčelové hřiště 2021   4.393.000,-
- Štít stodoly obecního úřadu 2021      558.000,-
- Informační cedule Vraclav, Sv. Mikuláš, Sedlec 2021-2022      165.000,-
- Nákup cisternového požárního vozu 2021      320.000,-
- Výměna oken v restauraci kulturního domu 2022        60.000,-
- Rekonstrukce obecního úřadu Vraclav 2022   9.720.000,-
- Úprava ploch pod kontejnery na odpady 2022      240.000,-

Základní a mateřská škola
- Plynofikace a vytápění v MŠ 2001      250.000,-
- Půdní vestavba v budově ZŠ - učebna 2005      180.000,-
- Úpravy školního hřiště 2006      100.000,-



- Modernizace a dostavba školského areálu
  Přístavba stravovacího provozu, vč. PD 2007-2009 19.600.000,-
- Spojovací chodba mezi MŠ a stravovacím provozem 2010      460.000,-
- Rekonstrukce školní kuchyně na WC dětí 2011      160.000,-
- Zateplení budovy ZŠ, nové vytápění, tepelné čerpadlo 2013   3.200.000,-
- Zahradní učebna v areálu školy 2019      960.000,-
- Polytechnická učebna v budově školní jídelny 2021   1.607.000,-
- Nákup nemovitosti pro novou MŠ 2022      920.000,-

Bydlení  
- Čp. 5/II - Sv. Mikuláš - plynofikace 1997        90.000,-
- Čp. 113 - byt č. 6 - modernizace 1999-2014      140.000,-
- Čp. 125 - plynofikace 2003      100.000,-
- Čp. 113 - byt č. 2 - rekonstrukce 2006        60.000,-
- Vraclav - ZTV pro 10 RD - Na Drážkách 2013-2017   5.570.000,-
- Čp. 113 - byt č. 1 - rekonstrukce 2015      920.000,-
- Čp. 113 - byt č. 5 - rekonstrukce 2016      560.000,-
- Čp. 68 - kult. dům - rekonstrukce bytu 2016      620.000,-
- Čp. 113 - byt č. 2 - plynofikace 2018      108.000,-
- Čp. 113 - byt č. 6 - plynofikace 2018      104.000,-

Nemovité kulturní památky
- Nová šindelová střecha na poustevně 2001      150.000,-
- Oprava okapů a omítek na kostele sv. Mikuláše 2006      180.000,-
- Oprava střechy pravé zákristie  na kostele sv. Mikuláše 2008      150.000,-
- Socha Františka na kašně ve Sv. Mikuláši 2009        80.000,-
- Obnova střechy kostela sv. Mikuláše 2011-2015   7.800.000,-
- Obnova fasády kostela sv. Mikuláše 2016-2018   3.250.000,-
- Obnova vstupního kostela sv. Mikuláše 2019-2020   2.109.000,-

Drobné nemovité památky
- Památník Vršovcům - Hradisko 1996        12.000,-
- Pískovcový kříž - Sedlec náves 2003        98.000,-
- Centrální kříž - hřbitov 2005        33.000,-
- Pomník padlým v 1. a 2. světové válce - Vraclav parčík 2006        64.000,-
- Pomník padlým v 1. světové válce - Sedlec u čp. 55 2007        29.000,-
- Pomník Mistru Janu Husovi - Sedlec 2007        32.000,-
- Pískovcový kříž - náves Vraclav 2008        72.000,-
- Socha poustevníka na kašně ve Sv. Mikuláši 2008        70.000,-
- Památník - Na Fracouzích 2017        68.000,-
- Pamětní kámen ke 100. výročí založení státu na Hradisku 2018        42.000,-
- Pomník F. L. Riegerovi na sedlecké návsi 2021        26.000,-
- Pamětní kámen ke stromu na sedlecké návsi 2021        17.000,-

Kultura
- Znak a vlajka obce Vraclav (obojí v roce 2008 schválila 
  Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR 2008) návrh a ušití 2008        56.000,-

Životní prostředí, krajina
- Odstranění sedimentu z rybníčku na Sedleci 1996        50.000,-
- Výsadby okrasných keřů - na Hradisku, za poustevnou,
  za kostelem sv. Mikuláše, kolem dětského hřiště,
  podél cesty k Hradisku 2000-2009       40.000,-
- Výsadba stromořadí na Sedleci za louží 2004        40.000,-



- Ohrady pro ovce 2004-2018      120.000,-
- Odstranění sedimentů s rybníka ve Sv. Mikuláši 2005      200.000,-
- Řícení skal za čp. 30 ve Svatém Mikuláši 2006      500.000,-
- Naučná stezka od Fráterky na Hradisko 2007-2008      168.000,-
- Srub na místní naučné stezce (salaš) 2007-2008        80.000,-
- Nákup traktoru, sekačky, obraceče, křovinořezu, … 2007-2010      320.000,-
- Odborné šetření stromů - VKP hřbitov Vraclav 2009      170.000,-
- Odborné šetření stromů na veřejných prostranstvích
  - náves Vraclav, u čp. 47, u kostela Nanebevzetí Panny Marie, 
  na nádvoří barokního areálu 2009        70.000,-
- Obnova okrasné zeleně, vč. stezek v parku ve Vraclavi 2011      120.000,-
- Alej stromů - Vraclav - Na Vartě 2017      200.000,-
- Suchý poldr - za hřbitovem 2018   4.500.000,-
- Suchý poldr - K Dubu (U Příčnice) 2018   5.900.000,-
- Odvodňovací příkop s řadou stromů - k Vysokému Mýtu 2018      600.000,-
- Nákup traktoru s kabinou, kartáče a další nástavce, … 2019-2022   1.082.000,-
- Nákup nákladního vozu AVIA 2018      250.000,-
- Nákup kontejnerů na bioodpad 2018-2021      250.000,-
- Řada hlohů podél fotbalového hřiště 2021      120.000,-
- Úprava brodu přes potok Zbraň v Sedleckém údolí 2022      160.000,-

Informatika
- Vraclavsko-sedlecký zpravodaj
- PC síť, IT technologie
- Internetová stránka a facebook obce
- Hlášení rozhlasem i do mobilu
- Vývěsní skříně

Strategické dokumenty
- MÚSES (Místní územní systém ekologické stability) - generel z roku 1998
- VKP (Významné krajinné prvky) - evidence
- LHP (Lesní hospodářský plán) z roku 2014
- KPÚ (Komplexní pozemková úprava) - plán společných zařízení
- Strategický rozvojový plán obce Vraclav 2014-2025, evaluace a střednědobé plány
- ÚP (Územní plán) Vraclav z roku 2011, Změna č. 1 z roku 2018, Změna č. 2 z roku 2022
- Pasport místních komunikací
- Vodovodní řád
- Kanalizační řád

Realizace některých investic se neobešla bez výrazných dotací - krajských, státních, ale i evropských, 
což nesnižuje hodnotu, naopak to ukazuje na schopnosti samosprávy a vedení obce. Záměrně jsem 
neprovedl součet vynaložených finančních nákladů, ale i tak je patrné, že obec proinvestovala do  
udržitelného rozvoje obou obcí slušnou sumu.

Uvedené  částky  jsou  náklady  pouze  na  realizace  akcí  bez  plateb  za  projektové  dokumentace, 
výběrová řízení a zpracování žádostí o dotace, autorské a technické dozory.

Uvedený přehled akcí není vším, čím se Obec zabývá a na čem pracuje. Nezahrnuje běžnou celoroční  
činnost - údržbu a opravy budov, provoz a správu obce občanské vybavenosti a okrasné a veřejné 
zeleně - a s tím související administrativu. 

Autor:  Olda a spol.


